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L’ISTRUZIONE NELLA PROVINCIA DI FORLI-CESENA NEL 2009

Nell’anno scolastico 2009/10 gli iscritti alla scuola primaria della provincia sono stati 17.022. Tra
questi sono stati rilevati 2.296 stranieri e 348 alunni con disabilita. Il dato complessivo, diminuito
costantemente nella prima meta degli anni 90 fino ad un minimo nel 1996 di 13.314 iscritti, ¢ in se-
guito ripreso a salire, seppure in modo altalenante, fino al livello attuale, che ¢ il piu elevato
registrato dal 1990.
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(-11%). La tendenza nel lungo periodo ¢, quindi, la medesima dei precedenti ordini di scuole ma,
ovviamente, la curva ¢ spostata di qualche anno. Tutto questo ¢ in stretta correlazione con
I’andamento demografico nei suoi aspetti di movimento naturale (nati e morti) e migratorio
(immigrati ed emigrati). A questo proposito si veda quanto analizzato nell’introduzione al quaderno
della Popolazione 2009 disponibile anche sul sito camerale.
L’anno scolastico 2009/10 si ¢ concluso con 2.665 diplomati, di cui 1.320 maschi e 1.345
femmine. Dagli Istituti Tecnici proviene il 41,1% dei maturi, dal gruppo magistrale-liceale il 38,2%
e dai professionali il restante 20,7%.
In serie storica, gli studenti che hanno conseguito il diploma nel periodo 1998-2010 sono aumentati
di 23 unita, passando da 2.642 a 2.665. Nell’ultimo anno si ¢ avuta una crescita di maturi del 2,4%,
molto piu significativa del +0,2% dell’anno precedente.
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Gli iscritti all’Universita
degli Studi di Bologna,
residenti in provincia di
Forli-Cesena, nell’anno
accademico 2009/10, sono
stati in totale 7.964 di cui
3.896 residenti nel
comprensorio di Forli e
4.068 in quello di Cesena.
Nel periodo considerato gli
iscritti forlivesi e cesenati
sono stati in  costante
aumento dal 1985, primo
anno di disponibilita dei
dati, fin oltre la meta degli
anni 90, passando dai 4.217
iscritti agli 8.898 dell’a.a.
1996/97; gli anni successivi
hanno segnato una
sostanziale stazionarietd con
una  flessione  nell’a.a.
2000/01, una risalita negli
anni successivi per tornare a
diminuire soprattutto negli
ultimi quattro anni
accademici arrivando, nel
2009/10, a 7.964 iscritti. La
facolta col maggior numero
di iscritti residenti in
provincia  risulta  essere
quella di Economia sede di
Forli con 969 iscritti. Se
consideriamo 1 laureati
presso le varie facolta
dell’Universita di Bologna
residenti in provincia, si ri-
leva che dai 573 del 1993/94
si ¢ arrivati ai 1443
dell’anno accademico
2008/09. “Economia”



Studenti universitari residenti in prov. di Forli-Cesena
Iscritti a tutte le Universita Italiane
Anno Accademico 2008-2009

maschi femmine Totale |nd|c§ (.j'

composizione

per Ateneo
Bologna 3.264 4.312 7.576 84,9%
Urbino 158 340 498 5,6%
Ferrara 38 138 176 2,0%
Firenze 44 54 98 1,1%
Altri Atenei 286 285 571 6,4%
TOTALE 3.790 5.129 8.919 100,0%

per Facolta
Ingegneria 1.018 311 1.329 14,9%
Economia 580 691 1.271 14,3%
Medico 297 633 930 10,4%
Letterario 275 581 856 9,6%
Altre Facolta 1.620 2.913 4,533 50,8%
TOTALE 3.790 5.129 8.919 100,0%

Fonte: Ministero Istruzione, Universita, Ricerca (MIUR)
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena

prevale con 242 laureati
(16,8% del totale laureati
residenti)  seguita  da

“Medicina” (compreso
chirurgia) con 151
(10,5%).

Se si estende [1’analisi
all’intero sistema
universitario italiano,

secondo 1 dati forniti dal
Ministero  dell’Istruzione,
Universita e Ricercal,

relativi all’anno ac-
cademico 2008/09 (ultimo
anno disponibile al

momento di andare in
stampa) si rileva che gli
studenti universitari
forlivesi sono 8.919, di cui
1’84,9% 1iscritti all’ateneo
bolognese, il 5,6% a quello

di Urbino, il 2% a Ferrara, 1’1,1% a Firenze e per il restante 6,4% agli altri atenei italiani.

Raggruppando le facolta per grossi indirizzi, secondo la classificazione ministeriale, si rileva che il
14,9% frequenta Ingegneria, il 14,3% facolta ad indirizzo economico-statistico, il 10,4% quelle ad
indirizzo medico ¢ il 9,6% le facolta ad indirizzo letterario. Le restanti facolta assorbono il 50,8%

degli studenti della provincia.

I citato sistema informativo permette anche di analizzare la consistenza e la provenienza degli
iscritti alle facolta situate nel territorio provinciale. Nell’anno 2008/09, gli iscritti totali,

compresi gli stranieri, sono risultati 10.935, di cui il 53,7% femmine.

Essi provengono in gran parte dalle province romagnole (complessivamente il 50,5%): il 26,7%
dalla stessa provincia di Forli-Cesena, il 14,2% da quella di Ravenna ed il 9,5% da Rimini. Dalle

Studenti universitari iscritti alle sedi in provincia di Forli-Cesena
per zona di provenienza
Anno accademico 2008-2009

indice di
maschi femmine TOTALE composizione

FORLI'-CESENA 1.569 1.350 2.919 26,7%
RAVENNA 803 754 1.557 14,2%
RIMINI 605 437 1.042 9,5%
TOTALE ROMAGNA 2977 2.541 5.518 50,5%
EMILIA 584 897 1.481 13,5%
MARCHE 332 442 774 71%
PUGLIA 188 250 438 4,0%
ALTRE REGIONI 751 1.370 2.121 19,4%
ESTERO (*) 231 372 603 5,5%

TOTALE 5.063 5.872 10.935 100,0%

(*) Compresi gli italiani residenti all'estero
Fonte: Monistero, Istruzione, Universita, Ricerca (MIUR)
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena

altre provincie della regione
proviene il 13,5% degli
iscritti. Seguono poi le
Marche (7,1%), Puglia (4%)
e cosi via. Alle sedi
universitarie  locali  sono
iscritti anche 603 studenti
provenienti dall’estero
corrispondenti al 5,5% del
totale degli iscritti. La
nazionalita piu numerosa ¢
quella albanese con 149
iscritti.

"' dati utilizzati sono desunti dalla “Rilevazione sull’Istruzione Universitaria” curata dal Ministero dell’Istruzione,

Universita e Ricerca — (http://www.miur.it/ustat/Statistiche/IU_home.asp)
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IL LAVORO IN PROVINCIA DI FORLI’-CESENA NEL 2009

L’Indagine Istat sulle Forze di Lavoro costituisce uno dei pochi strumenti a disposizione per
rappresentare sinteticamente il mercato del lavoro anche attraverso il confronto territoriale. Le
analisi a livello provinciale richiedono pero particolari cautele in quanto gli indicatori costruiti per
ottenere risultati a livello nazionale e regionale si rivelano meno attendibili nelle analisi piu
dettagliate; anche la modalita di espressione dei dati in migliaia rende difficile valutarli con
esattezza.

MERCATO DEL LAVORO E OCCUPAZIONE
Dati medi 2009

pc | PR| re | Mo | Bo | FE | Ra | Fc | RN | EMilE ltalia
Romagna
Tasso di occupazione % (15-64 anni)
Totale 679 690 698 684 701 678 6738 66,3 66,1 68,5 57,5
Maschi 773 771 777 744 756 739 74,2 741 748 75,5 68,6
Femmine 583 609 61,7 622 646 617 613 58,5 57,5 61,5 46,4
Tasso di disoccupazione %
Totale 21 3,8 5,0 52 3,4 6,5 53 5,9 7,6 4,8 7,8
Maschi 2,2 3,4 4,6 52 2,8 58 3,4 5,6 57 4,2 6,8
Femmine 2,0 4,3 5,6 5,1 4,0 7,3 7,7 6,3 10,0 5,5 9,3
Composizione degli occupati per settore (dati in migliaia)
Agricoltura 5 6 8 11 7 17 13 9 3 80 874
Industria 41 74 96 128 136 46 53 51 39 664 6.715
Servizi 81 118 138 173 300 96 104 110 92 1.212 15.436
Totale 127 198 242 312 442 159 171 170 135 1.956 23.025

Definizioni:
Tasso di occupazione: rapporto tra gli occupati e la popolazione di riferimento
Tasso di disoccupazione: rapporto percentuale tra le persone in cerca di occupazione e le forze di lavoro.

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica e Studi - Camera di Commercio di Forli-Cesena su dati ISTAT

Nel 2009 le forze di lavoro della provincia di Forli-Cesena sono state pari a 180.000 persone, di cui
circa 102.000 maschi e 78.000 femmine.

Il numero degli occupati ¢ stato di 170.000, di cui circa 96.000 maschi e 73.000 femmine.

11 69,4% degli occupati della provincia ¢ costituito da lavoratori dipendenti, ed il restante 30,6% da
lavoratori indipendenti. In regione la quota di lavoratori dipendenti ¢ piu elevata (73,5%) e
conseguentemente piu bassa quella relativa ai lavoratori indipendenti (26,5%). I dati medi nazionali
evidenziano un’incidenza percentuale pari al 75% di lavoratori dipendenti e del 25% di
indipendenti.

Il settore economico che assorbe la quota maggiore degli occupati provinciali ¢ quello dei servizi,
col 64,6%; segue I’industria col 30,2% e, al suo interno, 1’industria in senso stretto col 22,5%;
infine 1’agricoltura col 5,2%.

Il “macrosettore” dei servizi, incide a livello occupazionale in provincia in misura superiore a
quanto si rileva in regione (62%) ma inferiore rispetto al dato nazionale (67%).

Il comparto industriale nel suo complesso a livello regionale da occupazione al 33,9% dei
lavoratori; il corrispondente dato nazionale ¢ pari al 29,2%.

In provincia il peso dell’occupazione in agricoltura ha fatto rilevare livelli superiori a quelli
regionali (4,1%) e nazionali (3,8%).

II tasso di occupazione della popolazione fra i 15 e 1 64 anni ¢ stato pari al 66,3% (per il calcolo di
tale indice vengono considerati “occupati” anche 1 lavoratori che usufruiscono di ammortizzatori
sociali).

Si tratta di un valore inferiore a quello regionale (68,5%) ma nettamente migliore di quello
nazionale (57,5%). Per quanto riguarda i dati di genere il tasso di occupazione maschile provinciale
(74,1%) ¢ risultato inferiore a quello regionale (75,5%) e presenta valori nettamente superiori a
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quello nazionale (68,5%). In riferimento alla componente femminile il dato provinciale (58,5%) ¢
decisamente piu basso di quello regionale (61,5%) ma su livelli piu elevati del dato nazionale
(46,4%).

Confrontando il dato di Forli-Cesena con le altre province dell’Emilia-Romagna, la provincia
presenta il terzo tasso di occupazione piu basso.

Rispetto al 2008 la provincia ha registrato un leggero calo dei livelli occupazionali meno sostenuto
rispetto alla regione e all’Italia.

Nel 2009 le persone in cerca di occupazione in provincia risultano essere in media circa 11.000, di
cui 6.000 maschi e 5.000 femmine.

Il tasso di disoccupazione di Forli-Cesena ¢ stato pari al 5,9%, dato superiore a quello medio
regionale (4,8%) ma sempre inferiore a quello nazionale che ¢ risultato pari al 7,8%.

I1 tasso rilevato a livello provinciale risulta, dopo quello relativo a Rimini (7,6%) e Ferrara (6,5%),
tra i piu elevati, il valore piu basso ¢ quello evidenziato per Piacenza (2,1%).

I1 tasso di disoccupazione maschile provinciale ¢ del 5,6%, dato superiore a quello regionale (4,2%)
e inferiore a quello nazionale (6,8%). Il dato relativo alla disoccupazione femminile ¢ pari al 6,3%
(5,5% in Emilia-Romagna, 9,3% in Italia).

Rispetto al 2008 la disoccupazione ¢ aumentata in modo piu sostenuto di quanto si ¢ verificato in
regione ma non di quanto rilevato a livello nazionale.

Per quanto riguarda i dati pervenuti dai Centri per I’impiego risulta che gli utenti in stato di
disoccupazione sono in aumento rispetto al 2008 del 19,4% (+28,8% maschi e +13,5% femmine).
Gli utenti che appartengono alla fascia compresa tra i 25 e 29 anni d’eta hanno sono quelli
maggiormente interessati da tale fenomeno (+19,8%). In corrispondenza all’aumento degli utenti in
stato di disoccupazione, possiamo notare sia un calo sostanziale per le assunzioni, -9,9% in totale (-
7,5% per 1 maschi e -11,8% per le femmine) che una crescita delle cessazioni pari a +11,2%
(+10,7% per i maschi e +11,7% per le femmine).

Dai primi mesi del 2010 ¢ possibile consultare una nuova banca dati regionale denominata SMAIL (
Sistema di Monitoraggio Annuale delle Imprese e del Lavoro).Questo sistema informativo consente
di accedere a dati, a cadenza semestrale, relativi alle imprese presenti in Emilia-Romagna e ai loro
addetti, sia imprenditori che dipendenti. Il sistema contiene inoltre una base dati con informazioni
su alcune caratteristiche dell'occupazione, in particolare eta e genere degli addetti.

La situazione che emerge a giugno 2009, secondo la banca dati SMAIL ¢ la seguente: la variazione
annuale (giugno 2009 su giugno 2008) del numero di addetti alle unita locali, per la provincia di
Forli-Cesena, ¢ pari a -1,1% inferiore al dato regionale (-1,6%). Solamente Ravenna e Parma
presentano variazioni lievemente positive (rispettivamente +0,2% e +0,1%).

Analizzando 1 dati della provincia per settore, notiamo che rispetto a giugno 2008 gli addetti alle
unita locali sono aumentate per i seguenti settori: “sanita e assistenza sociale” +5,2 ;“servizi di
alloggio, ristoranti e servizi turistici” +4,8%; “alimentari, bevande e tabacco” +2,1%, %; “credito,
assicurazioni e servizi finanziari” +1,7%. I principali settori in calo sono: “elettronica” -7,4%;
“tessile abbigliamento e calzature” -6,4%; “chimica, gomma e plastica” -5,2%; “metalmeccanica” -
4,9%:; “legno e mobili” -4,8%; “trasporti e attivita connesse” -4,4%.

Un altro elemento che pud arricchire la riflessione sul mercato del lavoro provinciale e sulla
dinamica per settore ¢ 1’andamento nel 2009 degli interventi di Cassa Integrazione Guadagni; va
precisato perd che i dati disponibili si riferiscono alle ore autorizzate dall’Istituto Nazionale
Previdenza Sociale e non a quelle realmente effettuate.

Le ore relative agli interventi di integrazione salariale ordinaria - autorizzate per contrazione o
sospensione dell'attivita produttiva, per situazioni aziendali dovute ad eventi transitori € non
imputabili all'imprenditore o agli operai, determinate da situazioni temporanee di mercato - pari a
3.431.171, sono aumentate piu di cinque volte rispetto al 2008 (+563,2%). Questo fenomeno ¢ stato
registrato in tutti 1 settori, ma, a risentirne in maniera inferiore, notiamo 1’ “industria edile” con un
incremento annuale di ore di cassa integrazione pari al +38,8% e I’ “abbigliamento” che registra un
+57,7%.
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I settori con il maggior numero di ore autorizzate sono stati: “meccanica” (1.643.794) con un
incremento annuale del +1169,3%; “legno” (622.696) col +850,3%;“chimica, petrolchimica,
gomma e materie plastiche” (437.785) col +1907,6%; “pelli cuoio e calzature” (222.582) col
+318,2%.

Per quanto concerne la cassa integrazione straordinaria, concessa per crisi economiche settoriali o
locali; per ristrutturazioni, riorganizzazioni o conversioni aziendali, si rileva nel complesso una
aumento ancora maggiore rispetto a quella ordinaria (+673,7%). 1l settore che detiene quasi la meta
del totale ore di cassa integrazione straordinaria e il “legno” (652.649 ore).

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI

ORE AUTORIZZATE
PROVINCIA DI FORLI'-CESENA - da gennaio a dicembre 2009
INTERVENTI INTERVENTI INTERVENTI IN TOTALE
ORDINARI STRAORDINARI DEROGA
var. % var. % var. % var. %
2009/2008 2009/2008 2009/2008 2009/2008

Attivita economiche connesse con

I'agricoltura n.c. - - -
Estrazione minerali metalliferi e non - - - -
Legno 850,3% n.c. n.c. 2116,7%
Alimentari n.c. n.c. -42,1% 75,6%
Metallurgiche n.c. - n.c. n.c.
Meccaniche 1169,3% 389,5% n.c. 1458,4%
Tessili 615,8% - 170,9% 198,9%
Abbigliamento 57,7% n.c. 599,3% 405,1%
Chimica, petrolchimica, gomma e

materie plastiche 1907,6% 2,0% 2774,9% 1105,5%
Pelli, cuoio e calzature 318,2% 1589,4% 697,3% 462,4%
Lavorazione minerali non metalliferi 336,4% - n.c. 506,8%
Carta, stampa ed editoria 325,4% -100,0% n.c. 46,5%
Installazione impianti per I'edilizia 300,1% n.c. 66,8% 178,7%
Energia elettrica, gas e acqua - - - -
Trasporti e comunicazioni n.c. - n.c. n.c.
Tabacchicoltura - - - -
Servizi - - n.c. n.c.
Varie - - n.c. n.c.
Totale gestione ordinaria 827,1% 650,7% 1289,3% 943,3%
GESTIONE EDILIZIA

Artigianato edile 102,3% - n.c. 111,8%
Artigianato lapidei 5,5% - - 5,5%
Industria edile 38,8% - n.c. 40,6%
Industria lapidei 86,3% - - 86,3%
Altro - - -94,0% -94,0%
Totale gestione edilizia 59,4% - 162,9% 61,1%
COMMERCIO - -100,0% n.c. 298,9%
TOTALE GENERALE 563,2% 673,7% 1284,8% 720,4%

n.c.= non calcolabile - esprime un valore che nell'anno precedente era nullo

- = dati nulli per entrambi gli anni
Fonte: I.N.P.S.

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera di Commercio di Forli-Cesena

Dati estratti il 4/11/2010
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TAB. IL.06 - POPOLAZIONE RESIDENTE DA 6 A 24 ANNI
DISTINTA PER ETA' E PER PARTICOLARI CLASSI DI ETA'

31.12.2009

gas49
COMUNI 6 anni 7 anni 8 anni 9 anni 10 anni 11 anni 12 anni 13 anni 14 anni
_e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 41 45 50 53 39 47 36 35 42
Bertinoro 123 86 82 69 97 74 79 91 75
Borghi 30 21 31 28 32 22 23 15 23
Castrocaro-Terra del Sole 59 69 46 56 53 71 64 60 51
Cesena 824 824 799 837 785 771 739 720 743
Cesenatico 236 250 225 225 209 242 229 223 231
Civitella di Romagna 31 31 33 37 22 33 31 49 27
Dovadola 16 14 13 12 13 14 12 12 18
Forli 1.026 1.008 1.005 995 891 928 910 897 890
Forlimpopoli 125 100 104 101 101 91 117 80 104
Galeata 21 25 31 20 26 20 22 34 17
Gambettola 96 104 109 97 94 92 87 107 99
Gatteo 103 102 75 88 81 73 74 82 65
Longiano 71 69 82 64 71 65 58 69 62
Meldola 90 92 91 66 86 94 73 69 71
Mercato Saraceno 50 62 51 57 55 52 63 55 60
Modigliana 40 43 42 39 39 48 30 35 35
Montiano 11 16 15 12 12 19 18 20 21
Portico e San Benedetto 7 6 5 7 6 7 5 7 5
Predappio 59 48 69 64 47 50 47 59 51
Premilcuore 4 4 1 9 2 3 8 5 7
Rocca San Casciano 12 10 18 14 19 19 11 24 16
Roncofreddo 38 44 35 32 29 42 29 30 28
San Mauro Pascoli 117 122 112 123 113 112 133 116 99
Santa Sofia 35 23 35 43 37 45 29 33 20
Sarsina 31 27 24 24 32 23 33 39 31
Savignano sul Rubicone 178 176 174 174 167 184 176 188 171
Sogliano al Rubicone 39 19 29 36 23 24 17 25 23
Tredozio 8 10 10 10 8 9 15 10 9
Verghereto - 17 14 14 13 7 8 8 20
PROV. DI FORLI'-CESENA 3.521 3.467 3.410 3.406 3.202 3.281 3.176 3.197 3.114
MONTAGNA FORLIVESE 46 33 41 59 45 55 42 45 32
COLLINA FORLIVESE 336 342 353 318 313 358 305 352 295
PIANURA FORLIVESE 1.274 1.194 1.191 1.165 1.089 1.093 1.106 1.068 1.069
COMPRENSORIO DI FORLI' 1.656 1.569 1.585 1.542 1.447 1.506 1.453 1.465 1.396
MONTAGNA CESENATE 41 62 64 67 52 54 44 43 62
COLLINA CESENATE 199 189 185 189 183 182 183 184 186
PIANURA CESENATE 1.625 1.647 1.576 1.608 1.520 1.539 1.496 1.505 1.470
COMPRENSORIO DI CESENA 1.865 1.898 1.825 1.864 1.755 1.775 1.723 1.732 1.718
MONTAGNA 87 95 105 126 97 109 86 88 94
COLLINA 535 531 538 507 496 540 488 536 481
PIANURA 2.899 2.841 2.767 2.773 2.609 2.632 2.602 2.573 2.539
VALLE DEL TRAMAZZO 48 53 52 49 47 57 45 45 44
VALLE DEL MONTONE 94 99 82 89 91 111 92 103 90
VALLE DEL RABBI 63 52 70 73 49 53 55 64 58
VALLE DEL BIDENTE 177 171 190 166 171 192 155 185 135
VALLE DEL SAVIO 122 151 139 148 139 129 140 137 153
VALLE USO-RUBICONE 118 100 110 108 96 107 87 90 95
AREA DEL BASSO RUBICONE 565 573 552 546 526 526 528 562 496
GRANDI CENTRI 1.850 1.832 1.804 1.832 1.676 1.699 1.649 1.617 1.633
COMUNI DI CINTURA 484 436 411 395 407 407 425 394 410
COMUNI MARITTIMI 634 650 586 610 570 611 612 609 566
COMUNI TERMALI 223 200 178 178 189 192 179 186 168
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(segue TAB. IL.06 - 31.12.2009)

gas49

COMUNI 15anni 16anni 17anni 18anni 19anni 20anni 21 anni 22anni 23 anni 24 anni
_e aggregazioni territoriali

Bagno di Romagna 59 47 39 68 49 63 59 70 62 78
Bertinoro 68 80 93 87 92 96 86 92 96 118
Borghi 21 27 21 24 23 25 28 27 32 29
Castrocaro-Terra del Sole 56 51 49 60 44 48 61 55 55 63
Cesena 832 723 771 792 814 787 809 849 847 887
Cesenatico 201 191 202 235 208 227 229 241 213 240
Civitella di Romagna 28 4 32 35 40 32 26 31 38 31
Dovadola 16 15 13 19 15 14 20 17 17 16
Forli 885 909 942 963 950 1.008 954 1.006 996 1.051
Forlimpopoli 100 95 93 100 115 106 142 110 116 125
Galeata 23 20 22 21 20 31 22 23 32 33
Gambettola 87 97 90 99 103 104 94 109 113 130
Gatteo 80 84 70 68 82 75 71 91 107 110
Longiano 46 59 61 63 68 54 60 57 67 59
Meldola 67 79 77 85 96 82 94 86 96 120
Mercato Saraceno 67 52 68 56 45 65 66 78 82 80
Modigliana 30 33 39 41 39 45 41 48 45 70
Montiano 20 12 17 18 21 14 18 9 8 14
Portico e San Benedetto 10 7 6 7 3 8 6 6 6 6
Predappio 41 53 46 50 54 60 72 57 67 49
Premilcuore 10 1 3 4 6 6 4 7 10 8
Rocca San Casciano 17 12 22 16 19 18 29 22 16 22
Roncofreddo 30 31 29 39 32 40 25 30 27 31
San Mauro Pascoli 104 90 110 91 109 114 103 118 109 116
Santa Sofia 33 28 32 47 44 44 41 48 49 45
Sarsina 34 43 34 39 45 35 34 38 36 48
Savignano sul Rubicone 142 158 179 151 166 162 149 173 176 185
Sogliano al Rubicone 34 21 28 43 36 32 31 19 41 39
Tredozio 5 4 10 10 11 7 10 8 10 10
Verghereto 13 18 17 11 15 17 16 19 17 26
PROV. DI FORLI'-CESENA 3.159  3.081 3.215 3.342 3364 3.419 3.400 3.544 3.586 3.839
MONTAGNA FORLIVESE 53 36 41 58 53 58 51 61 65 59
COLLINA FORLIVESE 283 308 310 337 338 337 375 347 376 414
PIANURA FORLIVESE 1.053 1.084 1.128 1.150 1.157 1.210 1.182 1.208 1.208 1.294
COMPRENSORIO DI FORLYI' 1.389 1.428 1.479 1.545 1.548 1.605 1.608 1.616 1.649 1.767
MONTAGNA CESENATE 72 65 56 79 64 80 75 89 79 104
COLLINA CESENATE 206 186 197 219 202 211 202 201 226 241
PIANURA CESENATE 1.492 1.402 1.483 1.499 1.550 1.523 1.515 1.638 1.632 1.727
COMPRENSORIO DI CESENA 1.770 1.653 1.736 1.797 1.816 1.814 1.792 1.928 1.937 2.072
MONTAGNA 125 101 97 137 117 138 126 150 144 163
COLLINA 489 494 507 556 540 548 577 548 602 655
PIANURA 2.545 2.486 2.611 2.649 2.707 2.733 2.697 2.846 2.840 3.021
VALLE DEL TRAMAZZO 35 37 49 51 50 52 51 56 55 80
VALLE DEL MONTONE 99 85 90 102 81 88 116 100 94 107
VALLE DEL RABBI 51 54 49 54 60 66 76 64 77 57
VALLE DEL BIDENTE 151 168 163 188 200 189 183 188 215 229
VALLE DEL SAVIO 173 160 158 174 154 180 175 205 197 232
VALLE USO-RUBICONE 105 91 95 124 112 111 102 85 108 113
AREA DEL BASSO RUBICONE 459 488 510 472 528 509 477 548 572 600
GRANDI CENTRI 1.717 1.632 1.713 1.755 1.764 1.795 1.763 1.855 1.843 1.938
COMUNI DI CINTURA 369 366 388 422 415 429 457 443 425 483
COMUNI MARITTIMI 527 523 561 545 565 578 552 623 605 651
COMUNI TERMALI 183 178 181 215 185 207 206 217 213 259
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(segue TAB. IL.06 - 31.12.2009)

gas49
COMUNI 6-10 anni 11 - 13 anni 14 - 18 anni 19 - 24 anni
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 228 118 255 381
Bertinoro 457 244 403 580
Borghi 142 60 116 164
Castrocaro-Terra del Sole 283 195 267 326
Cesena 4.069 2.230 3.861 4.993
Cesenatico 1.145 694 1.060 1.358
Civitella di Romagna 154 113 163 198
Dovadola 68 38 81 99
Forli 4.925 2.735 4.589 5.965
Forlimpopoli 531 288 492 714
Galeata 123 76 103 161
Gambettola 500 286 472 653
Gatteo 449 229 367 536
Longiano 357 192 291 365
Meldola 425 236 379 574
Mercato Saraceno 275 170 303 416
Modigliana 203 113 178 288
Montiano 66 57 88 84
Portico e San Benedetto 31 19 35 35
Predappio 287 156 241 359
Premilcuore 20 16 25 41
Rocca San Casciano 73 54 83 126
Roncofreddo 178 101 157 185
San Mauro Pascoli 587 361 494 669
Santa Sofia 173 107 160 271
Sarsina 138 95 181 236
Savignano sul Rubicone 869 548 801 1.011
Sogliano al Rubicone 146 66 149 198
Tredozio 46 34 38 56
Verghereto 58 23 79 110
PROV. DI FORLI'-CESENA 17.006 9.654 15.911 21.152
MONTAGNA FORLIVESE 224 142 220 347
COLLINA FORLIVESE 1.662 1.015 1.533 2.187
PIANURA FORLIVESE 5.913 3.267 5.484 7.259
COMPRENSORIO DI FORLI' 7.799 4.424 7.237 9.793
MONTAGNA CESENATE 286 141 334 491
COLLINA CESENATE 945 549 994 1.283
PIANURA CESENATE 7.976 4.540 7.346 9.585
COMPRENSORIO DI CESENA 9.207 5.230 8.674 11.359
MONTAGNA 510 283 554 838
COLLINA 2.607 1.564 2.527 3.470
PIANURA 13.889 7.807 12.830 16.844
VALLE DEL TRAMAZZO 249 147 216 344
VALLE DEL MONTONE 455 306 466 586
VALLE DEL RABBI 307 172 266 400
VALLE DEL BIDENTE 875 532 805 1.204
VALLE DEL SAVIO 699 406 818 1.143
VALLE USO-RUBICONE 532 284 510 631
AREA DEL BASSO RUBICONE 2.762 1.616 2.425 3.234
GRANDI CENTRI 8.994 4.965 8.450 10.958
COMUNI DI CINTURA 2.133 1.226 1.955 2.652
COMUNI MARITTIMI 3.050 1.832 2.722 3.574
COMUNI TERMALI 968 557 925 1.287

Fonti: Comuni della Provincia

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena su "Demografia on line"
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TAB. IL.06.01 - SCUOLA PRIMARIA (EX-SCUOLA ELEMENTARE)

NUMERO CLASSI ED ALUNNI
ANNO SCOLASTICO 2009/2010

SCUOLA PUBBLICA
COMUN| Classi  Totale Alunni di cui non di cui portatori
italiani di handicap

e aggregazioni territoriali

Baagno di Romagna 10 226 23 1
Bertinoro 23 445 49 15
Borghi 5 116 10 6
Castrocaro-Terra del Sole 12 276 31 5
Cesena 205 3.885 439 66
Cesenatico 60 1.187 162 27
Civitella di Romagna 10 157 57 3
Dovadola 5 60 15 1
Forli 216 4.475 662 101
Forlimpopoli 25 536 85 9
Galeata 8 121 37 2
Gambettola 25 533 72 10
Gatteo 24 426 70 7
Longiano 18 339 29 5
Meldola 19 409 85 8
Mercato Saraceno 15 251 41 3
Modigliana 10 199 43 7
Montiano 5 65 8 2
Portico e San Benedetto 2 29 2 1
Predappio 14 256 41 5
Premilcuore 2 22 3 -
Rocca San Casciano 5 84 5 1
Roncofreddo 5 87 13 1
San Mauro Pascoli 25 545 80 13
Santa Sofia 11 184 30 5
Sarsina 12 183 21 3
Savignano sul Rubicone 42 835 114 29
Sogliano al Rubicone 12 174 29 1
Tredozio 3 41 3 2
Verghereto 5 67 7 -
PROV. DI FORLI'-CESENA 833 16.213 2.266 339
MONTAGNA FORLIVESE 15 235 35 6
COLLINA FORLIVESE 86 1.603 317 34
PIANURA FORLIVESE 264 5.456 796 125
COMPRENSORIO DI FORLYI 365 7.294 1.148 165
MONTAGNA CESENATE 15 293 30 1
COLLINA CESENATE 54 876 122 16
PIANURA CESENATE 399 7.750 966 157
COMPRENSORIO DI CESENA 468 8.919 1.118 174
MONTAGNA 30 528 65 7
COLLINA 140 2.479 439 50
PIANURA 663 13.206 1.762 282
VALLE DEL TRAMAZZO 13 240 46 9
VALLE DEL MONTONE 24 449 53 8
VALLE DEL RABBI 16 278 44 5
VALLE DEL BIDENTE 48 871 209 18
VALLE DEL SAVIO 42 727 92 7
VALLE USO-RUBICONE 27 442 60 10
AREA DEL BASSO RUBICONE 134 2.678 365 64
GRANDI CENTRI 421 8.360 1.101 167
COMUNI DI CINTURA 108 2.168 296 51
COMUNI MARITTIMI 151 2.993 426 76
COMUNI TERMALI 45 947 103 21
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(segue TAB. IL.06.01 - 31.12.2009)

gas50

COMUNI

e aggregazioni territoriali

SCUOLA PARITARIA

Classi

Totale Alunni

di cui non
italiani

di cui portatori
di handicap

Baagno di Romagna
Bertinoro

Borghi
Castrocaro-Terra del Sole
Cesena

Cesenatico

Civitella di Romagna
Dovadola

Forli

Forlimpopoli

Galeata

Gambettola

Gatteo

Longiano

Meldola

Mercato Saraceno
Modigliana

Montiano

Portico e San Benedetto
Predappio

Premilcuore

Rocca San Casciano
Roncofreddo

San Mauro Pascoli
Santa Sofia

Sarsina

Savignano sul Rubicone
Sogliano al Rubicone
Tredozio

Veraghereto

PROV. DI FORLI'-CESENA

MONTAGNA FORLIVESE
COLLINA FORLIVESE
PIANURA FORLIVESE
COMPRENSORIO DI FORLI'
MONTAGNA CESENATE
COLLINA CESENATE
PIANURA CESENATE
COMPRENSORIO DI CESENA
MONTAGNA

COLLINA

PIANURA

VALLE DEL TRAMAZZO
VALLE DEL MONTONE
VALLE DEL RABBI

VALLE DEL BIDENTE
VALLE DEL SAVIO

VALLE USO-RUBICONE
AREA DEL BASSO RUBICONE
GRANDI CENTRI

COMUNI DI CINTURA
COMUNI MARITTIMI
COMUNI TERMALI
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(segue TAB. IL 06.01 - 31.12.2009)

gas50

TOTALE SCUOLA PRIMARIA

COMUNI Classi Totale Alunni di C.UI r.wn. di CL.“ portgton
italiani di handicap

e aggregazioni territoriali

Baano di Romagna 10 226 23 1
Bertinoro 23 445 49 15
Borghi 5 116 10 6
Castrocaro-Terra del Sole 12 276 31 5
Cesena 219 4.133 442 69
Cesenatico 60 1.187 162 27
Civitella di Romagna 10 157 57 3
Dovadola 5 60 15 1
Forli 244 5.036 689 107
Forlimpopoli 25 536 85 9
Galeata 8 121 37 2
Gambettola 25 533 72 10
Gatteo 24 426 70 7
Longiano 18 339 29 5
Meldola 19 409 85 8
Mercato Saraceno 15 251 41 3
Modigliana 10 199 43 7
Montiano 5 65 8 2
Portico e San Benedetto 2 29 2 1
Predappio 14 256 41 5
Premilcuore 2 22 3 -
Rocca San Casciano 5 84 5 1
Roncofreddo 5 87 13 1
San Mauro Pascoli 25 545 80 13
Santa Sofia 11 184 30 5
Sarsina 12 183 21 3
Savignano sul Rubicone 42 835 114 29
Sogliano al Rubicone 12 174 29 1
Tredozio 3 41 3 2
Verghereto 5 67 7 -
PROV. DI FORLI'-CESENA 875 17.022 2.296 348
MONTAGNA FORLIVESE 15 235 35 6
COLLINA FORLIVESE 86 1.603 317 34
PIANURA FORLIVESE 292 6.017 823 131
COMPRENSORIO DI FORLYI 393 7.855 1.175 171
MONTAGNA CESENATE 15 293 30 1
COLLINA CESENATE 54 876 122 16
PIANURA CESENATE 413 7.998 969 160
COMPRENSORIO DI CESENA 482 9.167 1.121 177
MONTAGNA 30 528 65 7
COLLINA 140 2.479 439 50
PIANURA 705 14.015 1.792 291
VALLE DEL TRAMAZZO 13 240 46 9
VALLE DEL MONTONE 24 449 53 8
VALLE DEL RABBI 16 278 44 5
VALLE DEL BIDENTE 48 871 209 18
VALLE DEL SAVIO 42 727 92 7
VALLE USO-RUBICONE 27 442 60 10
AREA DEL BASSO RUBICONE 134 2.678 365 64
GRANDI CENTRI 463 9.169 1.131 176
COMUNI DI CINTURA 108 2.168 296 51
COMUNI MARITTIMI 151 2.993 426 76
COMUNI TERMALI 45 947 103 21

Fonte: Ufficio Scolastico Provinciale
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.06.02 - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
NUMERO CLASSI ED ALUNNI

ANNO SCOLASTICO 2009/2010

qas52
ALUNNI

COMUNI Numero Classe Classe Classe TOTALE di cui alunni  di cui con

classi Prima Seconda Terza ALUNNI non italiani handicap
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 6 42 39 38 119 8 2
Bertinoro 10 63 67 81 211 31 5
Borghi 3 14 19 12 45 2 1
Castrocaro-Terra del Sole 7 67 50 54 171 24 2
Cesena 106 830 834 790 2.454 259 61
Cesenatico 29 258 256 237 751 86 10
Civitella di Romagna 6 34 38 42 114 34 1
Dovadola 3 15 8 16 39 3 2
Forli 120 1.004 975 947 2.926 473 72
Forlimpopoli 14 108 121 85 314 46 7
Galeata 4 26 23 34 83 26 2
Gambettola 14 100 98 117 315 42 -
Gatteo 10 79 67 80 226 35 6
Longiano 9 69 64 68 201 17 5
Meldola 10 88 78 75 241 46 5
Mercato Saraceno 8 47 55 53 155 28 5
Modigliana 6 47 31 36 114 17 -
Montiano - - - - - -
Portico e San Benedetto - - - - - - -
Predappio 6 44 46 56 146 28 4
Premilcuore 2 - 10 9 19 7 -
Rocca San Casciano 4 25 19 32 76 5 2
Roncofreddo 3 23 21 19 63 16 -
San Mauro Pascoli 16 117 136 11 364 61 13
Santa Sofia 6 41 31 33 105 16 2
Sarsina 7 26 38 49 113 7 1
Savignano sul Rubicone 24 184 162 186 532 86 -
Sogliano al Rubicone 3 17 14 19 50 7 2
Tredozio 3 7 14 10 31 1 -
Verghereto 4 - 22 14 36 3 1
PROV. DI FORLI'-CESENA 443 3.375 3.336 3.303 10.014 1.414 211
MONTAGNA FORLIVESE 8 41 41 42 124 23 2
COLLINA FORLIVESE 49 353 307 355 1.015 184 18
PIANURA FORLIVESE 144 1.175 1.163 1.113 3.451 550 84
COMPRENSORIO DI FORLI' 201 1.569 1.511 1.510 4.590 757 104
MONTAGNA CESENATE 10 42 61 52 155 11 3
COLLINA CESENATE 24 127 147 152 426 60 9
PIANURA CESENATE 208 1.637 1.617 1.589 4.843 586 95
COMPRENSORIO DI CESENA 242 1.806 1.825 1.793 5.424 657 107
MONTAGNA 18 83 102 94 279 34 5
COLLINA 73 480 454 507 1.441 244 27
PIANURA 352 2.812 2.780 2.702 8.294 1.136 179
VALLE DEL TRAMAZZO 9 54 45 46 145 18 0
VALLE DEL MONTONE 14 107 77 102 286 32 6
VALLE DEL RABBI 8 44 56 65 165 35 4
VALLE DEL BIDENTE 26 189 170 184 543 122 10
VALLE DEL SAVIO 25 115 154 154 423 46 9
VALLE USO-RUBICONE 9 54 54 50 158 25 3
AREA DEL BASSO RUBICONE 73 549 527 562 1.638 241 24
GRANDI CENTRI 226 1.834 1.809 1.737 5.380 732 133
COMUNI DI CINTURA 53 429 444 403 1.276 163 22
COMUNI MARITTIMI 79 638 621 614 1.873 268 29
COMUNI TERMALI 23 172 156 173 501 63 9

Fonte: Ufficio Scolastico Provinciale
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.07.01 - SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

NUMERO CLASSI ED ALUNNI
ANNO SCOLASTICO 2009/2010

qas53

NUMERO STUDENTI

classe classe classe classe classe TOTALE di cui non dicui con
ISTITUTI Classi| prima  seconda terza quarta quinta studenti italiani handicap
ISTITUTI PROFESSIONALI
Industria e Artigianato
CESENA "Comandini" 25 138 138 102 93 67 538 84 13
GALEATA "sez. Comandini" 5 20 17 15 16 14 82 22 4
SAVIGNANO "Marie Curie" 7 50 32 34 24 - 140 31 7
Commercio
FORLI' "Oliveti" 11 48 52 48 61 45 254 77 16
FORLI' "Oliveti" serale 3 - - 22 26 15 63 25 -
CESENA "Macrelli" 26 133 124 125 87 94 563 100 27
CESENA "Macrelli" serale 2 - - 16 - 19 35 18 -
Alberghiero
FORLIMPOPOLI "Artusi” 26 190 132 97 84 73 576 107 34
FORLIMPOPOLI "Artusi" serale 2 - 28 16 - - 44 4 -
Per i Servizi Sociali
FORLI' "Melozzo" 15 79 66 63 82 60 350 59 28
FORLI" "Melozzo" serale 3 - - 30 26 28 84 12 -
CESENA "Versari" 29 196 134 123 157 88 698 66 23
CESENA "Versari" serale 3 35 28 37 100 20 -
TOTALE PROFESSIONALI 157 854 723 726 684 540 3.527 625 152
ISTITUTI D'ARTE
FORLI' 17 73 71 67 60 62 333 22 4
FORLI' serale 2 - - 32 - 19 51 5 -
TOTALE ISTITUTI D'ARTE 19 73 7 99 60 81 384 27 4
ISTITUTI TECNICI
Industriali
FORLI' "Marconi" 36 193 172 167 167 141 840 68 5
FORLI' "Marconi" serale 1 - - - - 18 18 3 -
CESENA "Pascal" 30 172 133 117 128 123 673 44 3
CESENA "Pascal" serale 1 - - - - 20 20 8 -
SAVIGNANO S.R. "Marie Curie" 11 65 53 61 36 41 256 18 -
Commerciali
FORLI' "Matteucci" 36 191 201 154 158 147 851 86 1
FORLI' "Matteucci" serale 1 - - - - 35 35 8 -
FORLI' "Matteucci” carcere 1 - - - - 10 10 5 -
CESENA "Serra" 41 242 217 166 182 183 990 57 2
CESENA "Serra" serale 2 - - - 25 28 53 24 -
CESENATICO "Agnelli" 20 114 106 88 76 70 454 54 3
SARSINA "sez. Serra" - - - - - - - - -
SARSINA "sez. Serra" serale 1 - - - 26 - 26 1 -
Per Geometri
FORLI' "L.B. Alberti" 14 50 65 65 59 70 309 28 -
FORLI' "L.B. Alberti" serale 1 - - - - 14 14 - -
CESENA "L.da Vinci" 19 110 100 92 67 66 435 27 1
Agrario
CESENA "Garibaldi" 22 120 88 90 74 92 464 15 5
Areonautico
FORLI' "Baracca" 21 136 108 106 76 70 496 58 2
FORLI' "Baracca" serale - - - - - - - - -
Per attivita sociali
FORLI' Saffi" 26 175 113 102 115 94 599 127 11
TOTALE ISTITUTI TECNICI 284 1.568 1.356 1.208 1.189 1.222 6.543 641 33
(segue)
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(segue TAB. IL.07.01)

qas53

NUMERO STUDENTI

classe classe classe classe classe TOTALE di cuinon dicui con

ISTITUTI Classi| prima seconda terza quarta quinta studenti italiani handicap
(dalla pagina precedente)
ISTITUTI E SCUOLE MAGISTRALI
FORLIMPOPOLI Lic. Soc.P. 8 27 37 33 19 32 148 - 6
TOTALE MAGISTRALI 8 27 37 33 19 32 148 - 6
LICEI
Classici

FORLI' "G.B. Morgagni" 41 200 187 194 196 201 978 37 9
CESENA "V. Monti" 40 227 213 182 158 158 938 17 2

Scientifici
BAGNO DI ROMAGNA "Sez. Rig 5 19 30 24 18 13 104 3 3
FORLI'"F. Paulucci" 47 277 261 267 181 182 1.168 32 1
CESENA "Righi" 52 223 254 276 276 271 1.300 - -
CESENATICO "Ferrari" 15 70 76 63 53 64 326 14 -
SAVIGNANO S. RUB. "M. Curie" 17 70 77 88 85 73 393 11 2
TOTALE LICEI 217 1.086 1.098 1.094 967 962 5.207 114 17
TOTALE SCUOLE STATALI 685 3.608 3.285 3.160 2919 2.837 15.809 1.407 212
SCUOLE NON STATALI
CESENA Liceo della Comunicazione
"Maria Immacolata” 9 31 53 48 48 41 221 3 4
CESENA Liceo Scientifico
"Fondazione Sacro Cuore" 3 14 8 12 - - 34 - -
TOTALE SCUOLE NON
STATALI 12 45 61 60 48 41 255 3 4
TOTALE GENERALE 697 3.653 3.346 3.220 20967 2.878 16.064 1.410 216

Fonte: Ufficio Scolastico Provinciale - Forli-Cesena
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.07.02 - SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE
POPOLAZIONE SCOLASTICA - TAVOLA RIASSUNTIVA
ANNO SCOLASTICO 2009/2010

gas57
PRIMARIA SECONDARIA
PRIMO GRADO SECONDO GRADO

COMUNI Classi Alunni Classi Alunni Classi Alunni
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 10 226 6 119 5 104
Bertinoro 23 445 10 211 - -
Borghi 5 116 3 45 - -
Castrocaro-Terra del Sole 12 276 7 171 - -
Cesena 219 4.133 106 2.454 304 7.062
Cesenatico 60 1.187 29 751 35 780
Civitella di Romagna 10 157 6 114 - -
Dovadola 5 60 3 39 - -
Forli 244 5.036 120 2.926 276 6.453
Forlimpopoli 25 536 14 314 36 768
Galeata 8 121 4 83 5 82
Gambettola 25 533 14 315 - -
Gatteo 24 426 10 226 - -
Longiano 18 339 9 201 - -
Meldola 19 409 10 241 - -
Mercato Saraceno 15 251 8 155 - -
Modigliana 10 199 6 114 - -
Montiano 5 65 - - - -
Portico e San Benedetto 2 29 - - - -
Predappio 14 256 6 146 - -
Premilcuore 2 22 2 19 - -
Rocca San Casciano 5 84 4 76 - -
Roncofreddo 5 87 3 63 - -
San Mauro Pascoli 25 545 16 364 - -
Santa Sofia 11 184 6 105 - -
Sarsina 12 183 7 113 1 26
Savignano sul Rubicone 42 835 24 532 35 789
Sogliano al Rubicone 12 174 3 50 - -
Tredozio 3 41 3 31 - -
Verghereto 5 67 4 36 - -
PROV. DI FORLI'-CESENA 875 17.022 443 10.014 697 16.064
MONTAGNA FORLIVESE 15 235 8 124 - -
COLLINA FORLIVESE 86 1.603 49 1.015 5 82
PIANURA FORLIVESE 292 6.017 144 3.451 312 7.221
COMPRENSORIO DI FORLI' 393 7.855 201 4.590 317 7.303
MONTAGNA CESENATE 15 293 10 155 5 104
COLLINA CESENATE 54 876 24 426 1 26
PIANURA CESENATE 413 7.998 208 4.843 374 8.631
COMPRENSORIO DI CESENA 482 9.167 242 5.424 380 8.761
MONTAGNA 30 528 18 279 5 104
COLLINA 140 2.479 73 1.441 6 108
PIANURA 705 14.015 352 8.294 686 15.852
VALLE DEL TRAMAZZO 13 240 9 145 - -
VALLE DEL MONTONE 24 449 14 286 - -
VALLE DEL RABBI 16 278 8 165 - -
VALLE DEL BIDENTE 48 871 26 543 5 82
VALLE DEL SAVIO 42 727 25 423 6 130
VALLE USO-RUBICONE 27 442 9 158 - -
AREA DEL BASSO RUBICONE 134 2.678 73 1.638 35 789
GRANDI CENTRI 463 9.169 226 5.380 580 13.515
COMUNI DI CINTURA 108 2.168 53 1.276 71 1.548
COMUNI MARITTIMI 151 2.993 79 1.873 70 1.569
COMUNI TERMALI 45 947 23 501 5 104

Fonte: Ufficio Scolastico Provinciale
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.08 - SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO
RISULTATI ESAMI DI MATURITA'

ANNO SCOLASTICO 2009/2010 - PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

qas60

CANDIDATI MATURI

TIPI DI MATURITA' Interni Privatisti TOTALE di cui femmine
MATURITA' PROFESSIONALE
Tecnico gestione aziendale 44 - 44 26
Tecnico servizi turistici 47 - 47 32
Tecnico informatico 50 - 50 28
Tecnico alberghiero e ristorazione 59 - 59 23
" elettrico/nico 37 - 37 -
" meccanico 39 - 39 -
" chimico-biologico - - - -
" abbigliamento e moda 41 - 41 39
" grafica pubblicitaria 51 2 53 21
" Servizi sociali 112 - 112 95
MATURITA' D'ARTE APPLICATA 67 2 69 45
TOTALE MATURITA' PROFESSIONALE 547 551 309
MATURITA" TECNICA
COMMERCIALE
Indirizzo aziendale-giuridico-economico 102 - 102 55
Indirizzo programmatori 150 - 150 68
Periti aziendali 129 1 130 105
Perito turistico 31 - 31 24
TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI -
Indirizzo linguistico 19 - 19 16
Indirizzo Abbigliamento - - - -
Indirizzo Biologico 54 - 54 41
Dirigenti di Comunita (a) - 15 15 8
GEOMETRI 137 2 139 40
AGRARIO PROD.ANIMALE 85 - 85 29
INDUSTRIALE
Chimica industriale 19 - 19 9
Elettrotecnica e automazione 33 - 33 -
Meccanica 63 1 64 -
Tecnologie alimentari 7 - 7 4
Elettron.Telecomunicazioni 85 1 86 -
Termotecnica 14 18 32 -
Informatica Abacus 69 - 69 18
AERONAUTICA
Trasporto aereo 59 1 60 6
TOTALE MATURITA' TECNICA 1.056 39 1.095 423
MATURITA® MAGISTRALE-LICEALE
Socio-Psicopedagogico (b) 78 - 78 68
Comunic.Ind. Beni Culturali - - - -
Comunic.Ind.Sociale 7 - 7 6
Comunic.Ind.Sportivo 20 - 20 8
Comunic.Ind. Spettacolo 12 - 12 8
Scientifica indirizzo generale 492 - 492 262
" indirizzo linguistico 21 - 21 20
" ind. scientifico-tecnologico 74 - 74 24
Classica indirizzo generale 176 2 178 101
" ling. sperimentale autonoma 54 - 54 46
" scienze form.sper.auton. 46 - 46 43
" scienze sociali 37 - 37 27
TOTALE MAT. MAGISTRALE-LICEALE 1.017 2 1.019 613
TOTALE GENERALE 2.620 45 2.665 1.345

(a) Si tratta di studenti di un istituto privato che si sono appoggiati all'lTAS di Forli per lo svolgimento dell'esame

(b) Ivi compresi ex-Magistrale di Forlimpopoli e relativo indirizzo del Liceo Classico Monti di Cesena
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(segue TAB.IL.08 - a.s. 2009/2010)

qas60

TIPI DI MATURITA'

Interni

CANDIDATI NON MATURI

Privatisti TOTALE di cui femmine

MATURITA' PROFESSIONALE

Tecnico gestione aziendale

Tecnico servizi turistici

Tecnico informatico

Tecnico alberghiero e ristorazione
" elettrico/nico

meccanico

chimico-biologico

abbigliamento e moda

grafica pubblicitaria

" Servizi sociali

MATURITA' D'ARTE APPLICATA
TOTALE MATURITA' PROFESSIONALE

MATURITA" TECNICA
COMMERCIALE
Indirizzo aziendale-giuridico-economico
Indirizzo programmatori
Periti aziendali
Perito turistico

TECNICO PER ATTIVITA' SOCIALI
Indirizzo linguistico
Indirizzo Abbigliamento
Indirizzo Biologico
Dirigenti di Comunita (a)
GEOMETRI
AGRARIO PROD.ANIMALE

INDUSTRIALE
Chimica industriale
Elettrotecnica e automazione
Meccanica
Tecnologie alimentari
Elettron.Telecomunicazioni
Termotecnica
Informatica Abacus

AERONAUTICA
Trasporto aereo

TOTALE MATURITA' TECNICA

MATURITA' MAGISTRALE-LICEALE
Socio-Psicopedagogico (b)
Comunic.Ind. Beni Culturali
Comunic.Ind.Sociale
Comunic.Ind.Sportivo
Comunic.Ind. Spettacolo
Scientifica indirizzo generale

" indirizzo linguistico
ind. scientifico-tecnologico
Classica indirizzo generale

" ling. sperimentale autonoma
scienze form.sper.auton.
scienze sociali

"

TOTALE MAT. MAGISTRALE-LICEALE

TOTALE GENERALE

10

- 10 1

(a) Si tratta di studenti di un istituto privato che si sono appoggiati all'lTAS di Forli per lo svolgimento dell'esame
(b) lvi compresi ex-Magistrale di Forlimpopoli e relativo indirizzo del Liceo Classico Monti di Cesena
FONTE: Ufficio Scolastico Provinciale - Forli; Elab.: Ufficio Statistica e Stui - Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL .09 - CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE E TECNICA
NUMERO CORSI, ORE APPROVATE E PARTECIPANTI DISTINTI PER SETTORE
ANNO 2009 - PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

qas64.
Partecipanti
i EFFETTIVI
. . . revisti al
SETTORE DEL CORSO NCorsi | N.Corsi | N.Corsi | Ore moments | TOTALE femmine maschi RITIRATI
approvati avviati terminati | approvate X .
dell'aporovazion
CONDUZIONE AMMINISTRAZIONE COMMERCIALIZZAZIOM 14 7 5 370 237 94 46 48 -
COLTURE FORAGGERE ERBACEE ARBOREE 2 1 1 350 8 8 1 7 -
FRUTTICOLTURA 2 1 1 200 15 19 6 13 6
AGRITURISMO 25 10 6 140 25 9 2 7 1
VARIE (AGRICOLTURA) 9 4 4 18 245 116 12 104 -
PESCA E ACQUACOLTURA 4 3 2 123 36 30 - 30 3
DISEGNO MECCANICO 4 2 1 150 24 15 3 12 -
MACCHINE UTENSILI 19 10 6 6.570 225 171 6 165 21
LAVORAZIONE AL BANCO 7 3 3 4.350 72 60 - 60 10
IMPIANTISTICA, TUBISTICA, TERMOIDRAULICA 7 6 5 881 87 119 2 17 5
CARPENTERIA SALDATURA 5 4 3 304 42 52 52 2
MOTORISTI, CARROZZIERI 12 4 4 5.530 174 88 - 88 10
CANTIERISTICA NAVALE 1 1 100 8 7 - 7 -
ENERGETICA 10 7 7 360 230 162 35 127 -
VARIE (MECCANICA METALLURGIA) 4 3 1 120 51 42 3 39 -
ELETTRICITA' ELETTRONICA GENERALE 5 2 2 2.600 33 44 - 44 8
IMPIANTISTICA, RIPARATORI MANUTENTORI ELETTRICI 1" 4 4 3.058 146 81 - 81 8
ELETTROMECCANICA 4 - - 250 15 - - -
ELETTRAUTO 5 3 3 280 33 39 - 39 8
VARIE (EDILIZIA) 5 2 2 2.140 48 44 5 39 10
CONDUZIONE AZIENDALE 6 4 2 400 130 87 49 38 1
VARIE (LEGNO MOBILI ARREDAMENTO) 2 1 1 2.000 20 22 1 21 6
SERVIZI DI SPEDIZIONE E TRASPORTO 2 1 1 400 12 14 3 11 1
VARIE (TRASPORTI) 8 4 4 69 138 88 8 80 -
POLIGRAFIA 2 1 1 300 12 10 7 3 3
PRODUZIONE CARTA, CARTOTECNICA 3 1 1 2.000 15 24 4 20 -
EDITORIA 2 1 - 68 12 5 4 1 -
LAVORAZIONE CARNI 3 - - 52 - - - - -
VARIE (INDUSTRIA ALIMENTARE) 2 1 1 400 15 17 7 10 9
CONFEZIONE TESSUTI 3 1 1 2.000 15 22 17 5 6
CALZATURE, PELLETTERIA 5 2 1 240 40 31 26 5 2
VARIE (INDUSTRIA ABBIGLIAMENTO PELLI) 13 7 7 1.954 186 94 62 32 8
ACCONCIATURA FEMMINILE 2 - - 33 98 31 31 -
ESTETICA, MASSAGGIO 12 6 3 4.866 59 77 75 2 5
VARIE (ACCONCIATURA ESTETICA) 20 8 8 9.200 348 181 169 12 8
VARIE (TURISMO) 8 4 4 1.279 62 64 57 7 7
CONDUZIONE AZIENDALE 26 12 8 916 209 98 40 58 2
CONDUZIONE AMMINISTRATIVA COMMERCIALE 8 4 1 1.129 92 59 46 13 2
GESTIONE AMMINISTRAZIONE PERSONALE 1 1 1 65 12 14 14 - -
SEGRETERIA ADDETTI UFFICI 5 3 2 1.150 38 42 39 3 2
LINGUE ESTERE 2 2 1 107 21 26 13 13 1
COMUNICAZIONE 10 4 3 233 96 52 17 35 2
SICUREZZA AZIENDALE 12 5 5 118 143 68 38 30 -
VARIE (LAVORI D'UFFICIO) 2 2 2 48 38 37 30 7 -
AMMINISTRAZIONE 13 5 5 2.020 165 88 48 40 15
SALA E BAR 12 4 4 673 108 60 38 22 2
CUCINA E RISTORAZIONE 26 10 10 11.020 194 192 81 111 16
VARIE (INDUSTRIE ALBERGHERIA E RISTORAZIONE) 1 1 1 52 36 11 8 3 -
MARKETING 12 4 1 1.028 62 57 30 27 "
GRAFICA PUBBLICITARIA 6 2 2 183 72 27 12 15 -
VETRINISTA 3 2 2 54 - - - - -
ABILITAZIONE COMMERCIALE 8 5 5 166 160 85 41 44 0
AGENTI, RAPPRESENTANTI 14 10 10 472 300 116 31 85 1
PUNTI VENDITA 8 4 3 237 24 16 11 5 6
VARIE (DISTRIBUZIONE COMMERCIALE) 1" 6 6 853 92 86 53 33 4
IMPATTO E PROTEZIONE AMBIENTALE 4 3 3 212 48 55 7 48 3
VARIE (ECOLOGIA E AMBIENTE) 10 4 4 134 80 40 1 39 0
INFORMATICA GENERALE E DI BASE, INTRODUZIONE
ALL'INFORMATICA 2 2 2 % 62 38 2 " !
INFORMATICA E ORGANIZZAZIONE 10 6 4 389 254 135 48 87 3
SISTEMI MULTIMEDIALI 2 1 1 200 12 20 14 6 3
VARIE (BENI CULTURALI) 3 1 1 140 18 19 16 3 4
SERVIZI SOCIALI E SANITARI 28 19 8 3.662 316 338 296 42 20
SERVIZI EDUCATIVI 2 1 74 26 13 13 0 0
SERVIZI SANITARI 1 1 1 40 25 26 21 5 1
VARIE 871 212 134 11.653 4.805 614 308 306 32
TOTALE 1.361 455 325 90.211 10.424 4.399 1.982 2417 279

(*) | settori sono denominati e ordinati secondo la classificazione ORFEO delle attivita produttive adotatta per le iniziative formative

NB:"Partecipanti effettivi": & dato dai partecipanti effettivamente presenti alle attivita formative, esclusi i ritirati, compresi i subentri in corso;
le differenze tra i partecipanti approvati e quelli effettivi sono dovute al fatto che le attivita, sebbene approvate nell'anno considerato,
sono, inmolti casi, ancora in svolgimento e diverse edizioni (corsi) non sono, al momento, ancora partite

FONTE: Provincia di Forli-Cesena - Servizio Istruzione, Formazione e Politiche de Lavoro su dati forniti dal Sisitema Informativo SIFER
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TAB. IL .09a - CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE E TECNICA
NUMERO CORSI, ORE APPROVATE E PARTECIPANTI DISTINTI PER CANALE DI FINANZIAMENTO
ANNO 2009 - PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

qasb4
Partecipanti
EFFETTIVI

previsti al

N.Corsi N.Corsi N.Corsi Ore momento
CANALE DI FINANZIAMENTO approvati avviati terminati approvate |dell'approvazione| TOTALE femmine maschi| RITIRATI
Form. Reg. non Fin. 94 52 45 2.747 1.295 783 215 568 3
FRD 92 63 40 900 50 42 14 28 1
FSE-1 332 159 116 13.419 3.536 1.980 1.058 922 106
FSE-2 (%) 544 55 42 54.190 4.115 908 330 578 132
FSE-3 247 107 65 5.850 338 207 105 102 14
Legge 144/99 (**) 44 15 14 11.205 995 373 164 209 21
ROSS 8 4 3 1.900 95 106 96 10 2
TOTALE 1.361 455 325 90.211 10424 4399 1.982  2.417 279

(*) Nel Database per quanto riguarda i seminari ed i percorsi di orientamento il numero partecipanti compare in approvazione ma non in attuazione
(**) Vengono approvati percorsi triennali (2009-2010-2011), mentre i partecipanti gestiti sono relativi solo all'anno di riferimento (200
NB:"Partecipanti effettivi": &€ dato dai partecipanti effettivamente presenti alle attivita formative, esclusi i ritirati, compresi i subentri in corsc

le differenze tra i partecipanti approvati e quelli effettivi sono dovute al fatto che le attivita, sebbene approvate nell'anno considerato

sono, in molti casi, ancora in svolgimento e diverse edizioni (corsi) non sono, al momento, ancora partit
FONTE: Provincia di Forli-Cesena - Servizio Istruzione, Formazione e Politiche de Lavoro su dati forniti dal Sisitema Informativo SIFEF

(*) LEGENDA DEI CANALI DI FINANZIAMENTO

FSE 1 - Asse Adattabilita FSE 2 - Asse Occupabilita FSE 3 - Asse Inclusione Sociale
(ACCRESCERE LADATTABILITA' DEI LAVORATORL, DELLE IMPRESE E DEGLI | (MIGLIORARE 'ACCESSO ALLOCCUPAZIONE E L'INSERIMENTO SOSTENIBILE[  (POTENZIARE L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE SVANTAGGIATE Al FINI
IMPRENDIOTRI AL FINE DI MIGLIORARE L'ANTICIPAZIONE E LA GESTIONE | NEL MERCATO DEL LAVORO PER LE PERSONE DISOCCUPATE PREVENIRE IN_ [ DELLA LORO INTEGRAZIONE SOSTENIBILE NEL MONDO LE LAVORO E COMBATTERE|
POSITIVA DEI CAMBIAMENTI ECONOMICI) PARTICOLARE LA DISOCCUPAZIONE GIOVANILE E DI LUNGA DURATA OGNI FORMA DI DISCRIMINAZIONE NEL MERCAO DEL LAVORO)
PROLUNGARE LA VITA LAVORATIVA)

ROSS Legge 236.1.c L. 144/99 Legge 53/00
Fondi regionali per la qualificazione e riqualificazione per | Risorse nazionali finanziano formazione per Risorse Nazionali finanziano attivita Risorse nazionali finanziano
operatore socio sanitario dipendenti delle imprese private che versano|  formative per ragazzi/e in diritto/dovere piani anziendali di conciliazione
un contributo all'TNPS a sostengno della all'istruzione e formazione (14/18 anni) - vita - lavoro
della disoccupazione percorsi integrati nell'istruzione

TAB. IL .09b - CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE E TECNICA
NUMERO CORSI, ORE APPROVATE E PARTECIPANTI DISTINTI PER TIPOLOGIA
ANNO 2009 - PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

Partecipanti
EFFETTIVI
previsti al
N.Corsi N.Corsi N.Corsi Ore momento
TIPOLOGIA DEL CORSO approvati avviati terminati approvate |dell'approvazione| TOTALE femmine maschi| RITIRATI
Persone, orientamento, informazione, consulenza a
’ - ; o 6 - - - 3.000 - - - -
sostegno ai percorsi personali formativi (*)
Persone , tirocini nella transizione al lavoro (***) 719 141 80 5.500 572 113 54 59 3
Persope, formazm.n.e all |nt.em0f1ell or_obllgo** 44 15 14 11.205 995 373 164 209 21
formativo, percorsi integrati nell'istruzione (**)
Persone, Formazione all'interno del diritto-dovere
all'istruzione e alla formazione/Percorsi nella 40 20 18 40.000 397 463 136 327 54
formazione
Persone, Formazione post-qualifica 6 6 6 2.800 78 99 46 53 20
Persone, Formazione iniziale per adulti 67 66 51 16.280 502 630 334 296 77
Persone, Formazione superiore 14 13 10 2.660 197 201 101 100 41
Persone, formazione permanente 23 15 15 763 196 180 133 47 10
Persone, formazione per la creazione d'impresa 49 29 23 1.724 473 300 154 146 3
Persone, formazione per occupati 306 150 108 9.279 3.789 2.021 841 1.180 28
f\ccompagnamento, attivita ad accesso individuale 78 R R R 141 19 19 R 21
"
Accompagnamento, attivita in regime di aiuti (*) 4 - - - 24 - - -
Accompagnamento, attivita diffuse (*) 5 - - - 60 - - - 1
TOTALE 1.361 455 325 90.211 10424 4399 1.982  2.417 279

(*) Nel Database per quanto riguarda i seminari ed i percorsi di orientamento il numero partecipanti compare in approvazione ma non in attuazione.

(**) Vengono approvati percorsi triennali (2009-2010-2011), mentre i partecipanti gestiti sono relativi solo all'anno di riferimento (2009)

(***) Il numero dei tirocini & superiore ai partecipanti in quanto sono possibili, in alcuni casi soprattutto per utenze svantaggiate, pit tirocini rivolti alla stessa persona
NB:"Partecipanti effettivi": &€ dato dai partecipanti effettivamente presenti alle attivita formative, esclusi i ritirati, compresi i subentri in corso; le differenze tra i partecipanti
approvati e quelli effettivi sono dovute al fatto che le attivita, sebbene approvate nell'anno considerato, sono, in molti casi, ancora in svolgimento e diverse edizioni (corsi)
non sono, al momento, ancora partite

FONTE: Provincia di Forli-Cesena - Servizio Istruzione, Formazione e Politiche de Lavoro su dati forniti dal Sisitema Informativo SIFEF

Quaderni di Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena
23



TAB. IL .09.01 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA

ISCRITTI RESIDENTI IN PROV. DI FORLI'-CESENA PER FACOLTA'

ANNO ACCADEMICO 2009/2010

qas65

COMUNI
e aggregazioni territoriali

AGRARIA

ARCHITETTURA "ALDO ROSSI"
(CON SEDE A CESENA)

CHIMICA INDUSTRIALE

Femmine TOTALE

Femmine TOTALE

Femmine

TOTALE

Bagno di Romagna
Bertinoro

Borghi
Castrocaro-Terra del Sole
Cesena

Cesenatico

Civitella di Romagna
Dovadola

Forli

Forlimpopoli

Galeata

Gambettola

Gatteo

Longiano

Meldola

Mercato Saraceno
Modigliana

Montiano

Portico e San Benedetto
Predappio

Premilcuore

Rocca San Casciano
Roncofreddo

San Mauro Pascoli
Santa Sofia

Sarsina

Savignano sul Rubicone
Sogliano al Rubicone
Tredozio

Verghereto
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(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65
CONSERVAZIONE DEI BENI
CULTURALI ECONOMIA ECONOMIA - SEDE DI FORLYI'

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 1 2 2 2 16 20
Bertinoro 4 4 2 2 11 27
Borghi - - - - 3 5
Castrocaro-Terra del Sole 2 4 1 2 3 7
Cesena 23 32 14 37 137 265
Cesenatico 7 12 2 3 14 27
Civitella di Romagna 2 2 1 3 4 8
Dovadola - - - - 1 1
Forli 40 46 13 33 201 360
Forlimpopoli 3 5 5 7 19 40
Galeata - - - - 2 5
Gambettola 2 2 - 1 7 17
Gatteo 3 3 1 2 3 10
Longiano 2 2 - - 8 12
Meldola 4 5 - 1 20 29
Mercato Saraceno 3 4 - - 4 6
Modigliana - - 1 2 7 14
Montiano - - - - 4 7
Portico e San Benedetto - - - 1 2
Predappio 1 1 1 6 9
Premilcuore - - - - - 1
Rocca San Casciano - 1 1 1 3 4
Roncofreddo - - - - 5 7
San Mauro Pascoli 3 3 1 2 11 25
Santa Sofia 1 1 - 1 8 9
Sarsina 1 1 - - 6 9
Savignano sul Rubicone 5 6 - 3 19 37
Sogliano al Rubicone 1 2 - - 3 3
Tredozio - - - 1 1
Verghereto - - - 1 2
PROV. DI FORLI'-CESENA 107 138 45 104 528 969
MONTAGNA FORLIVESE 1 1 - 1 9 12
COLLINA FORLIVESE 8 13 5 10 47 78
PIANURA FORLIVESE 47 55 20 42 231 427
COMPRENSORIO DI FORLI' 56 69 25 53 287 517
MONTAGNA CESENATE 1 2 2 3 17 22
COLLINA CESENATE 5 7 - - 25 37
PIANURA CESENATE 45 60 18 48 199 393
COMPRENSORIO DI CESENA 51 69 20 51 241 452
MONTAGNA 2 3 2 4 26 34
COLLINA 13 20 5 10 72 115
PIANURA 92 115 38 90 430 820
VALLE DEL TRAMAZZO - - 1 2 8 15
VALLE DEL MONTONE 2 5 2 3 8 14
VALLE DEL RABBI - 1 1 1 6 10
VALLE DEL BIDENTE 7 8 1 5 34 51
VALLE DEL SAVIO 5 7 2 3 27 37
VALLE USO-RUBICONE 1 2 - - 15 22
AREA DEL BASSO RUBICONE 15 16 2 8 48 101
GRANDI CENTRI 63 78 27 70 338 625
COMUNI DI CINTURA 14 21 9 12 44 94
COMUNI MARITTIMI 18 24 4 10 47 99
COMUNI TERMALI 7 10 5 6 30 54

Quaderni di Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena
25



(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65
ECONOMIA - SEDE DI RIMINI FARMACIA GIURISPRUDENZA

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 2 2 4 6 7 7
Bertinoro 1 1 6 8 12 16
Borghi 1 2 3 3 2 3
Castrocaro-Terra del Sole - - 5 5 13 15
Cesena 22 30 78 110 137 190
Cesenatico 19 32 17 22 23 35
Civitella di Romagna - - 5 6 7 8
Dovadola - - - - 2 2
Forli 10 15 109 138 137 224
Forlimpopoli 3 4 21 22 20 27
Galeata - - 1 1 6 6
Gambettola 2 2 7 10 12 14
Gatteo 6 14 6 6 7 10
Longiano - 1 3 3 7 9
Meldola - 1 5 5 13 17
Mercato Saraceno - 1 4 6 6 9
Modigliana 1 4 4 6 8
Montiano - - 2 2 - -
Portico e San Benedetto - - 1 1 - -
Predappio - 1 2 4 7 7
Premilcuore - - - - 1 1
Rocca San Casciano - - 4 5 1 3
Roncofreddo 1 1 3 3 2 2
San Mauro Pascoli 3 6 3 6 5 9
Santa Sofia 1 1 1 1 4 6
Sarsina - - 2 2 5 5
Savignano sul Rubicone 10 17 15 17 15 22
Sogliano al Rubicone 3 3 1 4 1 2
Tredozio - - 3 5 2 3
Verghereto 1 1 - - 2 2
PROV. DI FORLI'-CESENA 86 136 315 405 462 662
MONTAGNA FORLIVESE 1 1 2 2 5 7
COLLINA FORLIVESE 1 3 29 35 57 69
PIANURA FORLIVESE 14 20 136 168 169 267
COMPRENSORIO DI FORLI' 16 24 167 205 231 343
MONTAGNA CESENATE 3 3 4 6 9 9
COLLINA CESENATE 5 7 15 20 16 21
PIANURA CESENATE 62 102 129 174 206 289
COMPRENSORIO DI CESENA 70 112 148 200 231 319
MONTAGNA 4 4 6 8 14 16
COLLINA 6 10 44 55 73 90
PIANURA 76 122 265 342 375 556
VALLE DEL TRAMAZZO 1 1 7 9 8 11
VALLE DEL MONTONE - - 10 11 16 20
VALLE DEL RABBI - 1 2 4 8 8
VALLE DEL BIDENTE 1 2 12 13 30 37
VALLE DEL SAVIO 3 4 10 14 20 23
VALLE USO-RUBICONE 5 6 9 12 5 7
AREA DEL BASSO RUBICONE 21 40 34 42 46 64
GRANDI CENTRI 32 45 187 248 274 414
COMUNI DI CINTURA 23 37 44 52 55 78
COMUNI MARITTIMI 38 69 41 51 50 76
COMUNI TERMALI 3 3 15 19 32 38

Quaderni di Statistica - Camera di Commercio di Forli-Cesena

26



(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65

LINGUE E LETTERATURE

INGEGNERIA LETTERE E FILOSOFIA STRANIERE

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE

e aggregazioni territoriali

Bagno di Romagna 8 23 5 10 2 2
Bertinoro 4 12 16 18 1 3
Borghi 2 3 5 5 - -
Castrocaro-Terra del Sole 4 9 4 6 1 3
Cesena 53 164 114 166 27 44
Cesenatico 10 31 24 33 12 14
Civitella di Romagna 5 10 3 3 1 1
Dovadola 1 1 1 1 1 1
Forli 68 216 115 190 43 50
Forlimpopoli 8 28 13 23 11 13
Galeata 2 7 5 5 2 2
Gambettola 1 9 9 12 4 4
Gatteo 3 5 5 7 2 3
Longiano 1 6 6 8 2 2
Meldola 3 13 3 6 2 2
Mercato Saraceno 2 6 5 8 1 1
Modigliana 1 7 4 6 5 5
Montiano - 2 1 1 - -
Portico e San Benedetto - 1 - - - -
Predappio 4 12 8 1 2 2
Premilcuore 1 1 - - - -
Rocca San Casciano - 2 3 4 1 1
Roncofreddo 2 3 - - 4 4
San Mauro Pascoli 2 9 11 15 - -
Santa Sofia - 11 3 4 1 1
Sarsina 4 10 4 6 3 4
Savignano sul Rubicone 10 29 17 25 4 4
Sogliano al Rubicone - 1 1 1 2 2
Tredozio - - - 1 - -
Verghereto 4 - - 1 1
PROV. DI FORLI'-CESENA 199 635 385 575 135 169
MONTAGNA FORLIVESE 1 13 3 4 1 1
COLLINA FORLIVESE 20 61 31 43 15 17
PIANURA FORLIVESE 80 256 144 231 55 66
COMPRENSORIO DI FORLI' 101 330 178 278 71 84
MONTAGNA CESENATE 8 27 5 10 3 3
COLLINA CESENATE 10 25 16 21 10 11
PIANURA CESENATE 80 253 186 266 51 71
COMPRENSORIO DI CESENA 98 305 207 297 64 85
MONTAGNA 9 40 8 14 4 4
COLLINA 30 86 47 64 25 28
PIANURA 160 509 330 497 106 137
VALLE DEL TRAMAZZO 1 7 4 7 5 5
VALLE DEL MONTONE 5 13 8 11 3 5
VALLE DEL RABBI 5 13 8 11 2 2
VALLE DEL BIDENTE 10 4 14 18 6 6
VALLE DEL SAVIO 14 43 14 24 7 8
VALLE USO-RUBICONE 4 9 7 7 6 6
AREA DEL BASSO RUBICONE 17 58 48 67 12 13
GRANDI CENTRI 121 380 229 356 70 94
COMUNI DI CINTURA 22 71 53 74 24 30
COMUNI MARITTIMI 25 74 57 80 18 21
COMUNI TERMALI 16 44 25 34 4 8
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(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65
MEDICINA E CHIRURGIA MEDICINA VETERINARIA PSICOLOGIA

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 7 10 1 1 3 3
Bertinoro 14 19 - - 6 7
Borghi 1 1 - - 1 1
Castrocaro-Terra del Sole 8 13 1 1 1 2
Cesena 174 266 15 30 60 79
Cesenatico 29 40 8 13 9 12
Civitella di Romagna 5 6 - 1 1 1
Dovadola 2 3 - - 1 1
Forli 202 308 34 44 61 80
Forlimpopoli 14 23 2 4 6 9
Galeata 7 7 1 1 1 1
Gambettola 16 28 2 2 3 5
Gatteo 3 7 - 2 2 2
Longiano 5 6 - 1 4 4
Meldola 17 24 1 1 2 4
Mercato Saraceno 6 10 - 1 5 5
Modigliana 8 11 - - 1 1
Montiano 5 5 - - 1 1
Portico e San Benedetto - - - - - -
Predappio 5 7 - - 1
Premilcuore 1 1 - - - -
Rocca San Casciano 1 3 - - 1 1
Roncofreddo 1 1 - - 2 2
San Mauro Pascoli 10 11 2 4 7 9
Santa Sofia 8 9 1 1 3 3
Sarsina 6 8 - - 1 1
Savignano sul Rubicone 22 26 2 4 4 5
Sogliano al Rubicone 3 4 2 2 - -
Tredozio 3 3 - - -
Verghereto 3 3 - - 1
PROV. DI FORLI'-CESENA 586 863 72 113 187 241
MONTAGNA FORLIVESE 9 10 1 1 3 3
COLLINA FORLIVESE 56 7 3 4 8 12
PIANURA FORLIVESE 230 350 36 48 73 96
COMPRENSORIO DI FORLI' 295 437 40 53 84 111
MONTAGNA CESENATE 10 13 1 1 4 4
COLLINA CESENATE 22 29 2 3 10 10
PIANURA CESENATE 259 384 29 56 89 116
COMPRENSORIO DI CESENA 291 426 32 60 103 130
MONTAGNA 19 23 2 2 7 7
COLLINA 78 106 5 7 18 22
PIANURA 489 734 65 104 162 212
VALLE DEL TRAMAZZO 11 14 - - 1 1
VALLE DEL MONTONE 11 19 1 1 3 4
VALLE DEL RABBI 6 8 - - - 1
VALLE DEL BIDENTE 37 46 3 4 7 9
VALLE DEL SAVIO 22 31 1 2 10 10
VALLE USO-RUBICONE 10 1" 2 2 4 4
AREA DEL BASSO RUBICONE 56 78 6 13 20 25
GRANDI CENTRI 376 574 49 74 121 159
COMUNI DI CINTURA 57 82 10 17 21 28
COMUNI MARITTIMI 64 84 12 23 22 28
COMUNI TERMALI 29 42 2 2 10 12
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(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65
SCIENZE MATEMATICHE
SCIENZE DELLA FORMAZIONE FISICHE E NATURALI SCIENZE MOTORIE

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE
e aggregazioni territoriali
Bagno di Romagna 7 9 3 9 - -
Bertinoro 12 13 6 9 1 3
Borghi 4 4 - 1 - -
Castrocaro-Terra del Sole 8 9 6 7 1 3
Cesena 126 140 48 143 14 54
Cesenatico 32 33 12 31 7 17
Civitella di Romagna 3 3 3 3 1 1
Dovadola 1 1 - 1 - -
Forli 169 181 80 159 14 38
Forlimpopoli 16 16 6 21 1 4
Galeata 3 3 1 4 - -
Gambettola 15 16 6 14 - 1
Gatteo 10 10 2 3 3
Longiano 4 4 2 5 - 2
Meldola 12 13 2 10 - 2
Mercato Saraceno 9 9 3 6 - 2
Modigliana 3 4 4 8 - 2
Montiano - - - 1 - -
Portico e San Benedetto 1 1 - - - -
Predappio 3 3 4 9 - -
Premilcuore 1 1 - - - -
Rocca San Casciano 2 2 1 2 - -
Roncofreddo 11 12 - - - -
San Mauro Pascoli 14 17 1 10 1 9
Santa Sofia 4 4 4 6 1 1
Sarsina 3 3 5 7 - 2
Savignano sul Rubicone 16 19 7 17 - 3
Sogliano al Rubicone 1 1 3 10 - -
Tredozio 1 1 - 2 - -
Verghereto 1 1 - 1 - -
PROV. DI FORLI'-CESENA 492 533 209 499 43 147
MONTAGNA FORLIVESE 6 6 4 6 1 1
COLLINA FORLIVESE 36 39 21 46 2 8
PIANURA FORLIVESE 197 210 92 189 16 45
COMPRENSORIO DI FORLI' 239 255 117 241 19 54
MONTAGNA CESENATE 8 10 3 10 - -
COLLINA CESENATE 28 29 11 25 - 4
PIANURA CESENATE 217 239 78 223 24 89
COMPRENSORIO DI CESENA 253 278 92 258 24 93
MONTAGNA 14 16 7 16 1 1
COLLINA 64 68 32 71 2 12
PIANURA 414 449 170 412 40 134
VALLE DEL TRAMAZZO 4 5 4 10 - 2
VALLE DEL MONTONE 12 13 7 10 1 3
VALLE DEL RABBI 4 4 4 9 - -
VALLE DEL BIDENTE 22 23 10 23 2 4
VALLE DEL SAVIO 20 22 11 23 - 4
VALLE USO-RUBICONE 16 17 3 12 - -
AREA DEL BASSO RUBICONE 59 66 18 49 3 18
GRANDI CENTRI 295 321 128 302 28 92
COMUNI DI CINTURA 60 62 24 61 9 24
COMUNI MARITTIMI 72 79 22 61 10 32
COMUNI TERMALI 27 31 15 25 2 6
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(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65

SCIENZE POLITICHE

SCIENZE POLITICHE
"ROBERTO RUFFILLI" (CON
SEDE A FORLYI')

SCIENZE STATISTICHE

COMUNI Femmine TOTALE Femmine TOTALE Femmine TOTALE

e aggregazioni territoriali

Bagno di Romagna 1 2 2 4 2 2
Bertinoro 1 1 9 13 - -
Borghi - - 2 4 - -
Castrocaro-Terra del Sole - 1 7 8 - -
Cesena 19 26 55 80 3 10
Cesenatico 6 7 11 17 1 2
Civitella di Romagna - - 5 6 - -
Dovadola - - - - - -
Forli 25 33 114 176 3 8
Forlimpopoli 8 8 11 17 1 2
Galeata - - 1 2 - -
Gambettola 5 5 - 2 1 1
Gatteo 2 2 7 10 - 1
Longiano 1 1 2 4 - -
Meldola 1 1 9 12 - -
Mercato Saraceno 2 2 2 4 - -
Modigliana 2 2 - 2 - 1
Montiano - - - 1 - -
Portico e San Benedetto - - - - - -
Predappio 1 1 5 5 - -
Premilcuore - - 1 1 - -
Rocca San Casciano 1 1 - 1 1 1
Roncofreddo - 1 - - - 1
San Mauro Pascoli 2 2 2 4 1 4
Santa Sofia 1 1 2 3 - -
Sarsina - - 4 4 1 1
Savignano sul Rubicone 1 1 11 12 1 2
Sogliano al Rubicone 1 1 - - - -
Tredozio 1 1 1 3 - -
Verghereto - - 2 2 - -
PROV. DI FORLI'-CESENA 81 100 265 397 15 36
MONTAGNA FORLIVESE 1 1 3 4 - -
COLLINA FORLIVESE 6 7 28 39 1 2
PIANURA FORLIVESE 34 42 134 206 4 10
COMPRENSORIO DI FORLI' 41 50 165 249 5 12
MONTAGNA CESENATE 1 2 4 6 2 2
COLLINA CESENATE 3 4 8 13 1 2
PIANURA CESENATE 36 44 88 129 7 20
COMPRENSORIO DI CESENA 40 50 100 148 10 24
MONTAGNA 2 3 7 10 2 2
COLLINA 9 11 36 52 2 4
PIANURA 70 86 222 335 11 30
VALLE DEL TRAMAZZO 3 3 1 5 - 1
VALLE DEL MONTONE 1 2 7 9 1 1
VALLE DEL RABBI 1 1 6 6 - -
VALLE DEL BIDENTE 2 2 17 23 - -
VALLE DEL SAVIO 3 4 10 14 3 3
VALLE USO-RUBICONE 1 2 2 5 - 1
AREA DEL BASSO RUBICONE 1" 1" 22 32 3 8
GRANDI CENTRI 44 59 169 256 6 18
COMUNI DI CINTURA 15 16 31 47 2 4
COMUNI MARITTIMI 11 12 31 43 3 9
COMUNI TERMALI 2 4 18 25 2 2
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(segue TAB. IL.09.01 - 2009/2010)

qas65

TOTALE ISCRITTI

SCUOLA DI SCUOLA SUPERIORE UNIVERSITA' DI
SPECIALIZZAZIONE DI LINGUE MODERNE |SECONDA FACOLTA' DI| BOLOGNA RESIDENTI
PER L'INSEGNAMENTO| PERINTERPRETIE INGEGNERIA CON IN PROV. DI FORLI-
SECONDARIO TRADUTTORI SEDE A CESENA CESENA

COMUNI Femmine  TOTALE Femmine  TOTALE Femmine  TOTALE Femmine TOTALE
e aggregazioni territoriali

Bagno di Romagna - - 2 2 3 6 80 129
Bertinoro - - 1 1 1 16 117 188
Borghi - - 1 1 1 5 29 41
Castrocaro-Terra del Sole - - 1 1 1 7 69 110
Cesena - - 23 29 33 213 1.270 2.295
Cesenatico - - 1 2 2 23 259 434
Civitella di Romagna - - - - - 5 48 72
Dovadola - - - - 1 1 12 15
Forli - - 26 32 30 191 1.535 2.650
Forlimpopoli - - 2 2 2 21 181 312
Galeata - - - - - 5 32 52
Gambettola - - 3 3 2 18 103 176
Gatteo - - 1 1 3 10 68 114
Longiano - - 1 1 2 7 54 85
Meldola - - 1 1 1 16 101 173
Mercato Saraceno - - 1 1 2 12 60 105
Modigliana - - - - 1 4 52 87
Montiano - - - - - 3 14 29
Portico e San Benedetto - - - - - 3 5
Predappio - - 1 1 8 54 89
Premilcuore - - - - - 1 5 9
Rocca San Casciano - - - - - 3 22 38
Roncofreddo - - - - 1 8 32 45
San Mauro Pascoli - - - 1 1 20 83 176
Santa Sofia - - 1 1 1 4 47 71
Sarsina - - - - 2 6 49 73
Savignano sul Rubicone - - 1 1 3 29 175 300
Sogliano al Rubicone - - - - - 2 24 42
Tredozio - - - - - 4 13 25
Verghereto - - - - 3 13 24
PROV. DI FORLI'-CESENA - - 67 81 96 651 4.604 7.964
MONTAGNA FORLIVESE - - 1 1 1 5 55 85
COLLINA FORLIVESE - - 3 3 6 53 403 661
PIANURA FORLIVESE - - 29 35 33 228 1.833 3.150
COMPRENSORIO DI FORLI' - - 33 39 40 286 2.291 3.896
MONTAGNA CESENATE - - 2 2 4 9 93 153
COLLINA CESENATE - - 2 2 6 36 208 335
PIANURA CESENATE - - 30 38 46 320 2.012 3.580
COMPRENSORIO DI CESENA - - 34 42 56 365 2.313 4.068
MONTAGNA - - 3 3 5 14 148 238
COLLINA - - 5 5 12 89 611 996
PIANURA - - 59 73 79 548 3.845 6.730
VALLE DEL TRAMAZZO - - - - 1 8 65 112
VALLE DEL MONTONE - - 1 1 2 11 106 168
VALLE DEL RABBI - - 1 1 2 9 59 98
VALLE DEL BIDENTE - - 2 2 2 30 228 368
VALLE DEL SAVIO - - 3 3 8 27 202 331
VALLE USO-RUBICONE - - 1 1 2 18 99 157
AREA DEL BASSO RUBICONE - - 6 7 11 84 483 851
GRANDI CENTRI - - 49 61 63 404 2.805 4.945
COMUNI DI CINTURA - - 4 5 5 60 557 934
COMUNI MARITTIMI - - 3 5 9 82 585 1.024
COMUNI TERMALI - - 4 4 5 29 266 427

FONTE: Universita degli Studi di Bologna
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TAB. IL .09.02 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA

STUDENTI ISCRITTI IN CORSO E FUORI CORSO PER ZONA DI RESIDENZA

ANNO ACCADEMICO 2009/2010 - TOTALE ATENEO

qas66
VALORI ASSOLUTI
Resto
FACOLTA' Provincia Forli-Cesena  d'ltalia Stranieri TOTALE
AGRARIA 211 1.228 113 1.652
ARCHITETTURA "ALDO ROSSI" (CON SEDE A CESENA) 240 487 25 752
CHIMICA INDUSTRIALE 59 407 59 525
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI 138 1.033 60 1.231
ECONOMIA 104 4.367 453 4.924
ECONOMIA - SEDE DI FORLI 969 1.062 181 2.212
ECONOMIA - SEDE DI RIMINI 136 1.707 374 2.217
FARMACIA 405 2.893 299 3.597
GIURISPRUDENZA 662 7.806 398 8.866
INGEGNERIA 635 8.617 481 9.733
LETTERE E FILOSOFIA 575 11.876 601 13.052
LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 169 2.873 286 3.328
MEDICINA E CHIRURGIA 863 5.479 723 7.065
MEDICINA VETERINARIA 113 1.313 86 1.512
PSICOLOGIA 241 1.598 100 1.939
SCIENZE DELLA FORMAZIONE 533 4.662 149 5.344
SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 499 5.096 244 5.839
SCIENZE MOTORIE 147 1.235 21 1.403
SCIENZE POLITICHE 100 4.151 295 4.546
SCIENZE POLITICHE "ROBERTO RUFFILLI" (CON SEDE A FORLI) 397 1.874 154 2.425
SCIENZE STATISTICHE 36 747 55 838
SCUOLA SUPERIORE DI LINGUE MODERNE PER INTERPRETI E TRADUTTORI 81 667 55 803
SECONDA FACOLTA DI INGEGNERIA CON SEDE A CESENA 651 1.177 70 1.898
TOTALE 7.964 72.355 5.282 85.601
INDICI DI COMPOSIZIONE
PER FACOLTA' PER NAZIONALITA'
Pro- Resto Stra- Pro- Resto  Stra-

FACOLTA' vincia d'ltalia  nieri TOTALE| vincia d'ltalia  nieri TOTALE
AGRARIA 13,6 79,1 7,3 100,0 2,6 1,7 2,1 1,8
ARCHITETTURA "ALDO ROSSI" (CON SEDE A CESENA) 31,9 64,8 3,3 100,0 3,0 0,7 0,5 0,9
CHIMICA INDUSTRIALE 11,2 775 11,2 100,0 0,7 0,6 11 0,6
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI 11,2 83,9 49 100,0 1,7 1,4 1,1 1,4
ECONOMIA 21 88,7 9,2 100,0 1,3 6,0 8,6 5,8
ECONOMIA - SEDE DI FORLI 43,8 48,0 8,2 100,0| 12,2 1,5 3,4 2,6
ECONOMIA - SEDE DI RIMINI 6,1 77,0 16,9 100,0 1,7 2,4 71 2,6
FARMACIA 11,3 80,4 8,3 100,0 5,1 4,0 57 4,2
GIURISPRUDENZA 7,5 88,0 4,5 100,0 8,3 10,8 7,5 10,4
INGEGNERIA 6,5 88,5 49 100,0 8,0 11,9 9,1 11,4
LETTERE E FILOSOFIA 4.4 91,0 4,6 100,0 7,2 164 114 15,2
LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 51 86,3 8,6 100,0 21 4,0 54 3,9
MEDICINA E CHIRURGIA 12,2 776 10,2 100,0| 10,8 76 137 8,3
MEDICINA VETERINARIA 7,5 86,8 5,7 100,0 1,4 1,8 1,6 1,8
PSICOLOGIA 12,4 82,4 52 100,0 3,0 2,2 1,9 2,3
SCIENZE DELLA FORMAZIONE 10,0 87,2 2,8 100,0 6,7 6,4 2,8 6,2
SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 8,5 87,3 4,2 100,0 6,3 7,0 4,6 6,8
SCIENZE MOTORIE 10,5 88,0 1,5 100,0 1,8 1,7 0,4 1,6
SCIENZE POLITICHE 2,2 91,3 6,5 100,0 1,3 57 5,6 53
SCIENZE POLITICHE "ROBERTO RUFFILLI" (CON SEDE A FORLI) 16,4 77,3 6,4 100,0 5,0 2,6 29 2,8
SCIENZE STATISTICHE 43 89,1 6,6 100,0 0,5 1,0 1,0 1,0
SCUOLA SUPERIORE DI LINGUE MODERNE PER INTERPRETI E TRADUTTORI 10,1 83,1 6,8 100,0 1,0 0,9 1,0 0,9
SECONDA FACOLTA DI INGEGNERIA CON SEDE A CESENA 343 62,0 3,7 100,0 8,2 1,6 1,3 2,2

TOTALE 9,3 84,5 6,2 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0

FONTE: Universita degli Studi di Bologna
Elaborazione: Ufficio Statistica a Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.09.03 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA
STUDENTI LAUREATI RESIDENTI IN PROVINCIA DI FORLI-CESENA
ANNO ACCADEMICO 2008/2009

qas67
FACOLTA' sede NUMERO LAUREATI indice di composizione %
Laureati

AGRARIA Bologna 15 1,0
AGRARIA Cesena 26 1,8
ARCHITETTURA "ALDO ROSSI" (CON SEDE A CESENA) Cesena 53 3,7
CHIMICA INDUSTRIALE Bologna 3 0,2
CHIMICA INDUSTRIALE Ravenna 1 0,1
CHIMICA INDUSTRIALE Rimini 5 0,3
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI Ravenna 16 1.1
ECONOMIA Bologna 28 1,9
ECONOMIA - SEDE DI FORLI Forli 195 13,5
ECONOMIA - SEDE DI RIMINI Rimini 19 1,3
FARMACIA Bologna 18 1,2
FARMACIA Rimini 17 1,2
GIURISPRUDENZA Bologna 68 47
GIURISPRUDENZA Ravenna 16 1,1
INGEGNERIA Bologna 86 6,0
INGEGNERIA Ravenna 16 1,1
LETTERE E FILOSOFIA Bologna 95 6,6
LETTERE E FILOSOFIA Rimini 25 1,7
LINGUE E LETTERATURE STRANIERE Bologna 32 2,2
MEDICINA E CHIRURGIA Bologna 106 7,3
MEDICINA E CHIRURGIA Ravenna 2 0,1
MEDICINA E CHIRURGIA Rimini 43 3,0
MEDICINA VETERINARIA Bologna 5 0,3
MEDICINA VETERINARIA Cesena 2 0,1
PSICOLOGIA Bologna 1 0,1
PSICOLOGIA Cesena 61 4,2
SCIENZE DELLA FORMAZIONE Bologna 61 4.2
SCIENZE DELLA FORMAZIONE Rimini 12 0,8
SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI Bologna 63 4.4
SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI Cesena 35 2,4
SCIENZE MATEMATICHE FISICHE E NATURALI Ravenna 8 0,6
SCIENZE MOTORIE Bologna 8 0,6
SCIENZE MOTORIE Rimini 16 1,1
SCIENZE POLITICHE Bologna 26 1,8
SCIENZE POLITICHE "ROBERTO RUFFILLI" (CON SEDE A FORL]) Forli 113 7,8
SCIENZE STATISTICHE Bologna 3 0,2
SCIENZE STATISTICHE Rimini 8 0,6

SCUOLA SUPERIORE DI LINGUE MODERNE PER INTERPRETI E
TRADUTTORI Forli 22 1,5
SECONDA FACOLTA DI INGEGNERIA CON SEDE A CESENA Cesena 66 4,6
SECONDA FACOLTA DI INGEGNERIA CON SEDE A CESENA Forli 48 3,3
TOTALE LAUREATI 1.443 100,0

Fonte: Universita degli Studi di Bologna
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TAB. 1L.09.04.01 - MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA
STUDENTI ISCRITTI RESIDENTI IN PROVINCIA DI FORLI'-CESENA
DISTINTI PER SESSO E ATENEO IN ORDINE DECRESCENTE

ANNO ACCADEMICO 2008/2009 qas68

ATENEO (*) Maschi Femmine TOTALE %

Bologna 3.264 4.312 7.576 84,9%
Urbino Carlo Bo 158 340 498 5,6%
Ferrara 38 138 176 2,0%
Firenze 44 54 98 1,1%
Marche 28 16 44 0,5%
Milano Bocconi 20 22 42 0,5%
Milano Politecnico 20 17 37 0,4%
Perugia 14 17 31 0,3%
Modena e Reggio Emilia 12 18 30 0,3%
Roma Marconi 24 6 30 0,3%
Siena 15 13 28 0,3%
Venezia Ca Foscari 4 24 28 0,3%
Milano Cattolica 6 18 24 0,3%
Padova 9 14 23 0,3%
Roma La Sapienza 8 11 19 0,2%
Tuscia 17 0 17 0,2%
Pisa 2 13 15 0,2%
Macerata 6 8 14 0,2%
Milano 8 5 13 0,1%
Roma Tor Vergata 8 3 11 0,1%
Chieti e Pescara 4 6 10 0,1%
Torino Politecnico 8 2 10 0,1%
Trieste 7 3 10 0,1%
Milano IULM 1 8 9 0,1%
Novedrate - e-Campus 7 2 9 0,1%
Venezia luav 7 2 9 0,1%
Camerino 6 2 8 0,1%
Milano Bicocca 3 5 8 0,1%
Trento 5 3 8 0,1%
Genova 3 4 7 0,1%
Roma UNINETTUNO 5 2 7 0,1%
Torino 2 4 6 0,1%
Napoli Federico Il 2 2 4 0,0%
Perugia Stranieri 0 4 4 0,0%
Roma LUISS 1 3 4 0,0%
Roma TEL.M.A. 2 2 4 0,0%
L'Aquila 2 1 3 0,0%
Parma 2 1 3 0,0%
Salerno 1 2 3 0,0%
Teramo 3 0 3 0,0%
Bari 0 2 2 0,0%
Benevento - Giustino Fortunato 2 0 2 0,0%
Castellanza LIUC 0 2 2 0,0%
Messina 2 0 2 0,0%
Molise 1 1 2 0,0%
Napoli Il 1 1 2 0,0%
Napoli Parthenope 1 1 2 0,0%
Roma LUMSA 1 1 2 0,0%
Roma Tre 0 2 2 0,0%
Roma UNISU 1 1 2 0,0%
Salento 1 1 2 0,0%
Udine 1 1 2 0,0%
Bolzano 0 1 1 0,0%
Bra - Scienze Gastronomiche 0 1 1 0,0%
Casamassima - J.Monnet 1 0 1 0,0%
Catania 1 0 1 0,0%
Foggia 0 1 1 0,0%
Insubria 0 1 1 0,0%
Napoli L'Orientale 0 1 1 0,0%
Napoli Pegaso 0 1 1 0,0%
Palermo 1 0 1 0,0%
Pavia 0 1 1 0,0%
Sassari 0 1 1 0,0%
Verona 0 1 1 0,0%
TOTALE 3.790 5.129 8.919 100,0%

(*) - I nome dell'Ateneo & quello riportato dal database del Ministero
Fonte: Ministero Universita, Ricerca

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.09.04.02 - MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA
STUDENTIISCRITTI RESIDENTI IN PROVINCIA DI FORLI-CESENA
DISTINTI PER SESSO E GRUPPI DI FACOLTA' IN ORDINE DECRESCENTE
ANNO ACCADEMICO 2008/2009 qas68

GRUPPI DI FACOLTA' (*) Maschi Femmine TOTALE

valori assoluti

INGEGNERIA 1.018 311 1.329
ECONOMIA 580 691 1.271
MEDICO 297 633 930
LETTERARIO 275 581 856
GIURIDICO 247 511 758
POLITICO-SOCIALE 234 441 675
INSEGNAMENTO 66 585 651
SCIENTIFICO 364 250 614
CHIMICO-FARMACEUTICO 121 290 411
ARCHITETTURA 184 191 375
LINGUISTICO 56 279 335
PSICOLOGICO 63 202 265
AGRARIA 132 83 215
EDUCAZIONE FISICA 141 55 196
INTERFACOLTA' 12 26 38
TOTALE 3.790 5.129 8.919

indici di composizione

INGEGNERIA 26,9% 6,1% 14,9%
ECONOMIA 15,3% 13,5% 14,3%
MEDICO 7,8% 12,3% 10,4%
LETTERARIO 7,3% 11,3% 9,6%
GIURIDICO 6,5% 10,0% 8,5%
POLITICO-SOCIALE 6,2% 8,6% 7,6%
INSEGNAMENTO 1,7% 11,4% 7,3%
SCIENTIFICO 9,6% 4,9% 6,9%
CHIMICO-FARMACEUTICO 3,2% 57% 4,6%
ARCHITETTURA 4,9% 3,7% 4,2%
LINGUISTICO 1,5% 5,4% 3,8%
PSICOLOGICO 1,7% 3,9% 3,0%
AGRARIA 3,5% 1,6% 2,4%
EDUCAZIONE FISICA 3,7% 1,1% 2,2%
INTERFACOLTA' 0,3% 0,5% 0,4%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

(*) - Per il raggruppamento per Facolta cfr. MIUR: "Il Sistema Universitario Italiano" - a.a. 1999-2000 ed il sito www.miur.it
Fonte: Ministero Universita, Ricerca (MIUR)
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.09.04.03 - MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA
STUDENTI ITALIANI ISCRITTI ALLE SEDI UNIVERSITARIE FORLIVESI
PER SESSO E PROVINCIA DI RESIDENZA IN ORDINE DECRESCENTE

ANNO ACCADEMICO 2008/200¢ qas68

Provincia Maschi Femmine TOTALE %
FORLI-CESENA 1.569 1.350 2.919 28,3%
RAVENNA 803 754 1.557 15,1%
BOLOGNA 440 626 1.066 10,3%
RIMINI 605 437 1.042 10,1%
PESARO e URBINO 202 174 376 3,6%
ANCONA 80 167 247 2,4%
MODENA 57 107 164 1,6%
LECCE 54 69 123 1,2%
FERRARA 48 66 114 1,1%
MACERATA 27 71 98 0,9%
FOGGIA 42 55 97 0,9%
PERUGIA 31 66 97 0,9%
BARI 47 45 92 0,9%
CHIETI 27 57 84 0,8%
REGGIO nellEMILIA 22 60 82 0,8%
AREZZO 34 44 78 0,8%
FIRENZE 12 59 71 0,7%
ROMA 28 36 64 0,6%
TARANTO TARANTO TARANTO TARANTO 20 39 59 0,6%
POTENZA 26 31 57 0,6%
BRINDISI 21 34 55 0,5%
TRENTO 16 38 54 0,5%
SALERNO 23 28 51 0,5%
ASCOLI PICENO 21 28 49 0,5%
PESCARA 18 31 49 0,5%
MANTOVA 21 27 48 0,5%
CAMPOBASSO 16 31 47 0,5%
NAPOLI 13 33 46 0,4%
OGLIASTRA 10 35 45 0,4%
PALERMO 21 23 44 0,4%
VERONA 22 22 44 0,4%
TERAMO 16 27 43 0,4%
MESSINA 13 24 37 0,4%
BRESCIA 10 26 36 0,3%
CATANIA 20 16 36 0,3%
PARMA 9 26 35 0,3%
REGGIO di CALABRIA 18 17 35 0,3%
AGRIGENTO 10 22 32 0,3%
CAGLIARI 11 21 32 0,3%
PADOVA 11 21 32 0,3%
ROVIGO 10 22 32 0,3%
MATERA 14 17 31 0,3%
VICENZA 13 17 30 0,3%
COSENZA 4 25 29 0,3%
ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO 13 15 28 0,3%
MILANO 16 12 28 0,3%
RAGUSA 13 14 27 0,3%
TRAPANI 13 14 27 0,3%
TREVISO 11 16 27 0,3%
VENEZIA 10 17 27 0,3%
CATANZARO 8 18 26 0,3%
AVELLINO 12 13 25 0,2%
LIVORNO 7 17 24 0,2%
PRATO 5 19 24 0,2%
PISTOIA 2 20 22 0,2%
SIENA 6 16 22 0,2%
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(segue Tab. IL.09.04.03) - anno accademico 2008-2009 qas68

Provincia Maschi Femmine TOTALE %
SIRACUSA 7 15 22 0,2%
TERNI 4 18 22 0,2%
BOLZANO 8 13 21 0,2%
MEDIO CAMPIDANO 10 11 21 0,2%
PISA 5 16 21 0,2%
PIACENZA 8 12 20 0,2%
TORINO 8 12 20 0,2%
BELLUNO 9 10 19 0,2%
NUORO 3 15 18 0,2%
ORISTANO 6 12 18 0,2%
L'AQUILA 2 15 17 0,2%
LUCCA 3 14 17 0,2%
CASERTA 3 13 16 0,2%
CREMONA 3 13 16 0,2%
GROSSETO 2 13 15 0,1%
BERGAMO 7 7 14 0,1%
FROSINONE 3 10 13 0,1%
PORDENONE 3 10 13 0,1%
BARLETTA-ANDRIA-TRANI 4 8 12 0,1%
SASSARI 5 7 12 0,1%
VARESE 3 9 12 0,1%
VITERBO 2 10 12 0,1%
ALESSANDRIA 8 3 11 0,1%
CALTANISSETTA 6 5 11 0,1%
LATINA 2 9 11 0,1%
MASSA-CARRARA 0 11 11 0,1%
CARBONIA-IGLESIAS 5 5 10 0,1%
GENOVA 1 9 10 0,1%
LA SPEZIA 1 9 10 0,1%
UDINE 2 8 10 0,1%
CROTONE 4 4 8 0,1%
IMPERIA 4 4 8 0,1%
VIBO VALENTIA 3 5 8 0,1%
BENEVENTO 5 2 7 0,1%
SONDRIO 2 5 7 0,1%
CUNEO 1 5 6 0,1%
GORIZIA 2 3 5 0,0%
TRIESTE 3 2 5 0,0%
VERBANIO-CUSIO-OSSOLA 1 4 5 0,0%
ASTI 1 3 4 0,0%
BIELLA 1 3 4 0,0%
COMO 3 1 4 0,0%
FERMO 2 2 4 0,0%
MONZA e BRIANZA 1 3 4 0,0%
NOVARA 2 2 4 0,0%
SAVONA 3 1 4 0,0%
ENNA 2 1 3 0,0%
ISERNIA 0 3 3 0,0%
LECCO 1 2 3 0,0%
OLBIA-TEMPIO 2 1 3 0,0%
PAVIA 2 1 3 0,0%
RIETI 2 1 3 0,0%
VERCELLI 0 3 3 0,0%
AOSTA 0 2 2 0,0%
LODI 1 0 1 0,0%
TOTALE ITALIANI 4.832 5.500 10.332 100,0%

Fonte: Ministero Universita, Ricerca
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.09.04.04 - MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA
STUDENTI STRANIERI ISCRITTI ALLE SEDI UNIVERSITARIE DI FORLI'-CESENA
DISTINTI PER SESSO E NAZIONALITA' IN ORDINE DECRESCENTE

ANNO ACCADEMICO 2008/2009 qas68

Nazione Maschi Femmine TOTALE %

Albania 50 99 149 1,4%
Cina 25 44 69 0,6%
San Marino 27 21 48 0,4%
Romania 10 31 41 0,4%
Germania 9 16 25 0,2%
Macedonia 5 13 18 0,2%
Svizzera 9 7 16 0,1%
Slovacchia 10 5 15 0,1%
Marocco 10 3 13 0,1%
Polonia 2 11 13 0,1%
Russia 1 1 12 0,1%
Bulgaria 5 4 9 0,1%
Camerun 4 5 9 0,1%
Colombia 4 5 9 0,1%
Belgio 2 6 8 0,1%
Francia 1 7 8 0,1%
Serbia 3 5 8 0,1%
Brasile 3 4 7 0,1%
Moldavia 5 2 7 0,1%
Spagna 4 3 7 0,1%
Turchia 3 4 7 0,1%
Ucraina 0 7 7 0,1%
Austria 3 3 6 0,1%
Portogallo 2 4 6 0,1%
Bosnia-Erzegovina 3 2 5 0,0%
Regno Unito 3 2 5 0,0%
Tunisia 3 2 5 0,0%
Grecia 2 2 4 0,0%
Iran 1 3 4 0,0%
Messico 2 2 4 0,0%
Peru 2 2 4 0,0%
Stati Uniti d'America 1 3 4 0,0%
Bolivia 0 3 3 0,0%
Croazia 0 3 3 0,0%
Israele 1 2 3 0,0%
Lussemburgo 1 2 3 0,0%
Algeria 0 2 2 0,0%
Argentina 1 1 2 0,0%
Armenia 0 2 2 0,0%
Bielorussia 0 2 2 0,0%
Dominica 0 2 2 0,0%
Lituania 0 2 2 0,0%
Paesi Bassi 2 0 2 0,0%
Panama 0 2 2 0,0%
Venezuela 2 0 2 0,0%
Australia 1 0 1 0,0%
Burkina Faso (Alto Volta) 1 0 1 0,0%
Ceca, Repubblica 0 1 1 0,0%
Ciad 0 1 1 0,0%
Cile 1 0 1 0,0%
Congo, Repubblica Democratica (Zaire) 0 1 1 0,0%
Costa d'Avorio 1 0 1 0,0%
Ecuador 0 1 1 0,0%
Etiopia 0 1 1 0,0%
Gabon 0 1 1 0,0%
Haiti 1 0 1 0,0%
Lettonia 0 1 1 0,0%
Libia 1 0 1 0,0%
Maurizio 1 0 1 0,0%
Montenegro 0 1 1 0,0%
Mozambico 0 1 1 0,0%
Nigeria 1 0 1 0,0%
Senegal 1 0 1 0,0%
Sri Lanka (Ceylon) 1 0 1 0,0%
Svezia 0 1 1 0,0%
Thailandia 0 1 1 0,0%
TOTALE STRANIERI 231 372 603 5,5%
TOTALE GENERALE ITALIANI + STRANIERI 5.063 5.872 10.935 100,0%

Fonte: Ministero Universita, Ricerca
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi Camera di Commercio di Forli-Cesena
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TAB. IL.20.01 - POPOLAZIONE DI 15 ANNI E OLTRE PER FASCE DI ETA' E SESSO
MEDIA 2009 - VALORI ASSOLUTI -(dati in migliaia)

Aggregaglonl 15/24 25/54 55 e oltre Totale
territoriali
MASCHI
Piacenza 12 64 45 120
Parma 17 99 66 181
Reggio Emilia 23 119 74 216
Modena 30 158 99 287
Bologna 40 211 154 405
Ferrara 13 74 63 151
Ravenna 17 84 61 162
Forli - Cesena 17 87 59 163
Rimini 14 67 44 125
EMILIA ROMAGNA 184 962 664 1.810
ITALIA 3.107 13.037 8.566 24.710
FEMMINE
Piacenza 12 59 56 128
Parma 17 95 83 195
Reggio Emilia 25 111 89 225
Modena 31 150 122 303
Bologna 31 218 194 443
Ferrara 13 73 80 167
Ravenna 15 82 76 173
Forli - Cesena 15 86 71 172
Rimini 14 67 53 135
EMILIA ROMAGNA 175 941 824 1.940
ITALIA 2.974 13.038 10.593 26.604
MASCHI + FEMMINE

Piacenza 25 123 101 249
Parma 34 194 148 376
Reggio Emilia 47 230 163 440
Modena 61 308 221 590
Bologna 71 428 348 848
Ferrara 27 147 144 318
Ravenna 33 166 137 335
Forli - Cesena 33 172 130 335
Rimini 29 134 97 260
EMILIA ROMAGNA 358 1.903 1.488 3.750
ITALIA 6.081 26.075 19.159 51.315

N.B: | valori totali risentono dell'arrotondamento alle migliaia
Fonte: ISTAT
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL.20.02 - FORZE DI LAVORO IN COMPLESSO E TASSO DI ATTIVITA' 15-64 ANNI PER SESSO
MEDIA 2009 - VALORI ASSOLUTI - (dati in migliaia)

Aggregazioni Forze di lavoro Tasso di attivita 15-64 anni (*)
territoriali

Maschi Femmine |Maschi e femming Maschi Femmine |Maschi e femmine
Piacenza 76 54 130 79,1 59,5 69,5
Parma 117 89 206 79,9 63,6 71,8
Reggio Emilia 145 110 255 81,5 65,4 73,6
Modena 181 148 329 78,6 65,6 72,2
Bologna 246 212 458 77,9 67,4 72,6
Ferrara 93 77 170 78,6 66,6 72,6
Ravenna 99 82 180 76,9 66,5 71,7
Forli - Cesena 102 78 180 78,6 62,4 70,6
Rimini 81 65 146 79,4 64,0 71,6
EMILIA ROMAGNA 1.139 914 2.054 78,9 65,1 72,0
ITALIA 14.790 10.180 24.970 73,7 51,1 62,4

N.B: | valori totali risentono dell'arrotondamento alle migliaia

(*) Tasso di attivita: rapporto tra persone appartenenti alle forze di lavoro e la corrispondente popolazione di riferimento

Fonte: ISTAT

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL.20.03 - OCCUPATI IN COMPLESSO E TASSO DI OCCUPAZIONE 15-64 PER SESSO
MEDIA 2009 - VALORI ASSOLUTI - (dati in migliaia)

Aggregazioni Occupati Tasso di occupazione 15-64 anni (*)
territoriali

Maschi Femmine |Maschi e femmine Maschi Femmine |Maschi e femmine
Piacenza 74 53 127 77,3 58,3 67,9
Parma 113 85 198 771 60,9 69,0
Reggio Emilia 138 104 242 77,7 61,7 69,8
Modena 172 141 312 74,4 62,2 68,4
Bologna 239 204 442 75,6 64,6 70,1
Ferrara 87 71 159 73,9 61,7 67,8
Ravenna 95 75 171 74,2 61,3 67,8
Forli - Cesena 96 73 170 741 58,5 66,3
Rimini 76 58 135 74,8 57,5 66,1
EMILIA ROMAGNA 1.092 864 1.956 75,5 61,5 68,5
ITALIA 13.789 9.236 23.025 68,6 46,4 57,5

N.B: | valori totali risentono dell'arrotondamento alle migliaia

(*) Tasso di occupazione: rapporto tra le persone occupate e la corrispondente popolazione di riferimento

Fonte: ISTAT
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL.20.04 - OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA E POSIZIONE NELLA PROFESSIONE
MEDIA 2009 - VALORI ASSOLUTI - (dati in migliaia)

Industria

di cui: in senso

Aggregazioni territoriali Agricoltura TOTALE stretto Servizi Totale
DIPENDENTI
Piacenza 1* 32 27 63 97
Parma 2 58 48 88 147
Reggio Emilia 2 77 69 100 180
Modena 4 102 93 120 226
Bologna 1 116 96 221 338
Ferrara 3 38 34 73 115
Ravenna 3 44 37 79 125
Forli - Cesena 5 38 33 75 118
Rimini 2 26 20 64 92
EMILIA ROMAGNA 24 531 457 883 1.438
ITALIA 415 5.312 4.099 11.550 17.277
INDIPENDENTI
Piacenza 4 9 5 18 30
Parma 4 16 7 31 51
Reggio Emilia 5 19 8 38 62
Modena 7 26 16 53 86
Bologna 6 20 8 79 104
Ferrara 13 8 2 23 44
Ravenna 10 9 6 26 45
Forli - Cesena 4 13 6 35 52
Rimini 2 13 6 28 43
EMILIA ROMAGNA 56 133 64 329 518
ITALIA 459 1.403 672 3.886 5.748
TOTALE
Piacenza 5 41 31 81 127
Parma 6 74 55 118 198
Reggio Emilia 8 96 77 138 242
Modena 11 128 109 173 312
Bologna 7 136 105 300 442
Ferrara 17 46 36 96 159
Ravenna 13 53 43 104 171
Forli - Cesena 9 51 38 110 170
Rimini 3 39 26 92 135
EMILIA ROMAGNA 80 664 521 1.212 1.956
ITALIA 874 6.715 4.771 15.436 23.025

(*) i dati cosi contrassegnati presentano un errore campionario superiore al 25%; se ne sconsiglia pertanto I'utilizzo
N.B: | valori totali risentono dell'arrotondamento alle migliaia

Fonte: ISTAT

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera Commercio Forli-Cesena
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(segue Tab IL.20.04) - INDICI DI COMPOSIZIONE

Industria

di cui: in senso

Aggregazioni territoriali Agricoltura TOTALE stretto Servizi Totale
DIPENDENTI
Piacenza 1,0% 33,5% 27,6% 65,4% 100,0%
Parma 1,5% 39,0% 32,7% 59,4% 100,0%
Reggio Emilia 1,3% 43,1% 38,4% 55,6% 100,0%
Modena 1,9% 45,2% 41,0% 52,9% 100,0%
Bologna 0,3% 34,2% 28,5% 65,4% 100,0%
Ferrara 3,0% 33,1% 29,6% 63,9% 100,0%
Ravenna 2,2% 35,1% 29,7% 62,7% 100,0%
Forli - Cesena 4,1% 32,4% 27,6% 63,4% 100,0%
Rimini 1,9% 27,9% 21,8% 70,2% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 1,7% 36,9% 31,8% 61,4% 100,0%
ITALIA 2,4% 30,7% 23,7% 66,9% 100,0%
INDIPENDENTI
Piacenza 13,7% 28,7% 15,4% 57,7% 100,0%
Parma 8,3% 31,5% 14,0% 60,2% 100,0%
Reggio Emilia 8,5% 30,1% 13,3% 61,4% 100,0%
Modena 8,1% 30,3% 19,0% 61,6% 100,0%
Bologna 5,6% 19,2% 8,0% 75,2% 100,0%
Ferrara 30,0% 17,4% 4,6% 52,6% 100,0%
Ravenna 23,0% 20,5% 13,2% 56,5% 100,0%
Forli - Cesena 7,7% 24,9% 10,7% 67,3% 100,0%
Rimini 3,8% 31,0% 13,5% 65,1% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 10,8% 25,6% 12,4% 63,6% 100,0%
ITALIA 8,0% 24,4% 11,7% 67,6% 100,0%
TOTALE
Piacenza 4,1% 32,3% 24,7% 63,5% 100,0%
Parma 3,3% 37,1% 27,9% 59,6% 100,0%
Reggio Emilia 3,1% 39,8% 32,0% 57,1% 100,0%
Modena 3,6% 41,1% 34,9% 55,3% 100,0%
Bologna 1,6% 30,7% 23,6% 67,7% 100,0%
Ferrara 10,5% 28,8% 22,8% 60,8% 100,0%
Ravenna 7,7% 31,2% 25,3% 61,1% 100,0%
Forli - Cesena 5,2% 30,2% 22,5% 64,6% 100,0%
Rimini 2,5% 28,9% 19,1% 68,6% 100,0%
EMILIA ROMAGNA 4,1% 33,9% 26,6% 62,0% 100,0%
ITALIA 3,8% 29,2% 20,7% 67,0% 100,0%
Fonte: ISTAT

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi

- Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL.20.05 - PERSONE IN CERCA DI OCCUPAZIONE E TASSO DI DISOCCUPAZIONE PER SESSO
MEDIA 2009 - VALORI ASSOLUTI - (dati in migliaia)

Aggregazioni Persone in cerca di occupazione Tasso di disoccupazione (*)
territoriali

Maschi Femmine Maschi e femmineg] Maschi Femmine |Maschi e femmine
Placenza 2 11] 3 2,2 12,0] 2,1
Parma 4 4 8 3,4 4,3 3,8
Reggio Emilia 7 6 13 4,6 5,6 5,0
Modena 9 7 17 5,2 5,1 5,2
Bologna 7 9 16 2,8 4,0 3,4
Ferrara 5 6 11 5,8 7,3 6,5
Ravenna 3 6 10 3,4 7,7 53
Forli - Cesena 6 5 11 5,6 6,3 59
Rimini 5 6 11 57 10,0 7,6
EMILIA ROMAGNA 48 50 98 4,2 55 4,8
ITALIA 1.000 945 1.945 6,8 9,3 7,8

N.B: | valori totali risentono dell'arrotondamento alle migliaia

(*) Tasso di disoccupazione: rapporto tra le persone in cerca di occupazione e le corrispondenti forze di lavoro.

[ ]idati cosi contrassegnati presentano un errore campionario superiore al 25%; se ne sconsiglia pertanto I'utilizzo
Fonte: ISTAT

Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera Commercio Forli-Cesena
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TAB. IL.24.01 - UTENTI DEI CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA
IN STATO DI DISOCCUPAZIONE (*)

Incidenza % su
Totale disoccupati

Dati di Stock Maschi Femmine Totale stesso anno
Disoccupati
al 31 dicembre 2009 9.706 13.351 23.057 88,1%
al 31 dicembre 2008 7.441 11.610 19.051 86,9%
Variazione % 30,4% 15,0% 21,0%
Inoccupati
al 31 dicembre 2009 1.079 2.021 3.100 11,9%
al 31 dicembre 2008 930 1.935 2.865 13,1%
Variazione % 16,0% 4,4% 8,2%
Totale Disoccupati
al 31 dicembre 2009 10.785 156.372 26.157
al 31 dicembre 2008 8.371 13.545 21.916
Variazione % 28,8% 13,5% 19,4%

Incidenza % su

Totale disoccupati

Specifica per fasce di eta - stock Maschi Femmine Totale stesso anno
15/18 anni
al 31 dicembre 2009 141 91 232 0,9%
al 31 dicembre 2008 99 91 190 0,9%
Variazione % 42,4% 0,0% 22,1%
19/24 anni
al 31 dicembre 2009 648 1.122 1.770 6,8%
al 31 dicembre 2008 719 1.015 1.734 7,9%
Variazione % -9,9% 10,5% 2,1%
25/29 anni
al 31 dicembre 2009 1.138 1.663 2.801 10,7%
al 31 dicembre 2008 870 1.468 2.338 10,7%
Variazione % 30,8% 13,3% 19,8%
30/49 anni
al 31 dicembre 2009 5.809 8.721 14.530 55,5%
al 31 dicembre 2008 4.583 7.800 12.383 56,5%
Variazione % 26,8% 11,8% 17,3%
oltre 50 anni
al 31 dicembre 2009 1.918 3.035 4.953 18,9%
al 31 dicembre 2008 2.100 3.171 5.271 24,1%
Variazione % -8,7% -4,3% -6,0%

Incidenza % su Incidenza % su
Specifica per iscritti in lista di mobilita Totale disoccupati Totale iscritti in
L. 223/91 - stock Maschi Femmine Totale stesso anno lista
Lavoratori licenziati a seguito di
procedura collettiva di mobilita
al 31 dicembre 2009 442 319 761 2,9% 27,4%
al 31 dicembre 2008 406 337 743 3,4% 35,7%
Variazione % 8,9% -5,3% 2,4%
Lavoratori iscritti L. 236/93 a seguito di
licenziamento individuale
al 31 dicembre 2009 1.000 1.019 2.019 7,7% 72,6%
al 31 dicembre 2008 588 749 1.337 6,1% 64,3%
Variazione % 70,1% 36,0% 51,0%
Totale iscritti in lista di mobilita
al 31 dicembre 2009 1.442 1.338 2.780 10,6%
al 31 dicembre 2008 994 1.086 2.080 9,5%

Variazione % 45,1% 23,2% 33,7%

(*) a seguito della presentazione della dichiarazione di immediata disponibilita allo svolgimento ed alla ricerca di un’attivita lavorativa ai sensi del D. Lgs. n. 297/02

Elaborazione: Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena
Servizi provinciali per I'mpiego - Ufficio Adempimenti amministrativi collocamento ordinario
Fonte: Sistema Informativo Lavoro dell’Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena
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TAB IL.24.02 - ASSUNZIONI COMUNICATE Al CENTRI PER L'IMPIEGO PROVINCIALE DAI DATORI
DI LAVORO PRIVATI (*)

Incidenza % su Totale

Dato di Flusso Maschi Femmine Totale assunzioni stesso anno
Totale Assunzioni

Gennaio/Dicembre 2009 40.042 48.424 88.466

Gennaio/Dicembre 2008 43.268 54.886 98.154

Variazione % -7,5% -11,8% -9,9%

Specifica per tipologia contrattuale Maschi Femmine Totale Incidenza % su Totale
Tempo indeterminato orario pieno

Gennaio/Dicembre 2009 4.882 2.646 7.528 8,5%
Gennaio/Dicembre 2008 6.384 3.760 10.144 10,3%
Variazione % -23,5% -29,6% -25,8%

Tempo indeterminato part-time

Gennaio/Dicembre 2009 1.196 2.362 3.558 4,0%
Gennaio/Dicembre 2008 1.336 3.295 4.631 4,7%
Variazione % -10,5% -28,3% -23,2%

Tempo determinato orario pieno

Gennaio/Dicembre 2009 29.489 32.208 61.697 69,7%
Gennaio/Dicembre 2008 30.833 35.118 65.951 67,2%
Variazione % -4,4% -8,3% -6,5%

Tempo determinato part-time

Gennaio/Dicembre 2009 4.475 11.208 15.683 17,7%
Gennaio/Dicembre 2008 4.715 12.713 17.428 17,8%
Variazione % -5,1% -11,8% -10,0%

Contratti di somministrazione:
ulteriore specifica del t. determinato (*)

Gennaio/Dicembre 2009 1.851 1.227 3.078 3,5%
Gennaio/Dicembre 2008 2.952 1.828 4.780 4,9%
Variazione % -37,3% -32,9% -35,6%

Specifica per nazionalita Maschi Femmine Totale Incidenza % su Totale
Cittadinanza extraUE/Stati UE

Gennaio/Dicembre 2009 13.041 11.893 24.934 28,2%
Gennaio/Dicembre 2008 13.693 13.122 26.815 27,3%
Variazione % -4,8% -9,4% -7,0%

Specifica per settori produttivi Maschi Femmine Totale Incidenza % su Totale
Agricoltura

Gennaio/Dicembre 2009 8.467 7.925 16.392 18,5%
Gennaio/Dicembre 2008 8.407 9.321 17.728 18,1%
Variazione % 0,7% -15,0% -7,5%

Industria

Gennaio/Dicembre 2009 11.318 5.069 16.387 18,5%
Gennaio/Dicembre 2008 13.015 4.254 17.269 17,6%
Variazione % -13,0% 19,2% -5,1%

Servizi

Gennaio/Dicembre 2009 18.141 24.841 42.982 48,6%
Gennaio/Dicembre 2008 19.283 26.238 45.521 46,4%
Variazione % -5,9% -5,3% -5,6%

Pubblica Amministrazione / Enti Locali

Gennaio/Dicembre 2009 2.116 10.589 12.705 14,4%
Gennaio/Dicembre 2008 2.563 15.073 17.636 18,0%
Variazione % -17,4% -29,7% -28,0%

(*) a seguito di obbligo previsto dalla vigente normativa (L. 296/06), riferite alle assunzioni di lavoratori in Aziende ubicate nel territorio provinciale di tutte le tipologie di lavoro subordinato, a
progetto, CO.CO.CO., associazioni in partecipazione, socio-lavoratore di coop., nonché di tirocini formativi

Elaborazione: Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena

Servizi provinciali per I'mpiego - Ufficio Adempimenti amministrativi collocamento ordinario

Fonte: Sistema Informativo Lavoro dell’Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena
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TAB IL.24.03 - CESSAZIONI DEI RAPPORTI DI LAVORO PERVENUTI Al CENTRI PER L'IMPIEGO
PROVINCIALI DAI DATORI DI LAVORO PRIVATI (*)

Dato di Flusso Maschi Femmine Totale

Totale Cessazioni

Gennaio/Dicembre 2009 42.955 49.770 92.725
Gennaio/Dicembre 2008 38.804 44.574 83.378
Variazione % 10,7% 11,7% 11,2%
Incidenza % su Totale
Specifica per motivo cessazione (piu ricorrente) Maschi Femmine Totale cessazioni stesso anno

Fine contratto a termine

Gennaio/Dicembre 2009 21.378 31.486 52.864 57,0%
Gennaio/Dicembre 2008 14.925 23.733 38.658 46,4%
Variazione % 43,2% 32,7% 36,7%

Risoluzione in periodo di prova

Gennaio/Dicembre 2009 906 723 1.629 1,8%
Gennaio/Dicembre 2008 873 770 1.643 2,0%
Variazione % 3,8% -6,1% -0,9%

Dimissioni

Gennaio/Dicembre 2009 7.969 6.246 14.215 15,3%
Gennaio/Dicembre 2008 7.539 5.824 13.363 16,0%
Variazione % 5,7% 7,2% 6,4%

Licenziamento/Riduzione/Chiusura azienda

Gennaio/Dicembre 2009 3.283 2.147 5.430 5,9%
Gennaio/Dicembre 2008 2.963 2.495 5.458 6,5%
Variazione % 10,8% -13,9% -0,5%

(*) a seguito degli obblighi previsti dalla vigente normativa (L. 296/06)

Elaborazione: Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena
Servizi provinciali per I'impiego - Ufficio Adempimenti amministrativi collocamento ordinario
Fonte: Sistema Informativo Lavoro dell'’Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena
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TAB. IL.25.01 - ADDETTI ALLE UNITA' LOCALI PER PROVINCIA

GIUGNO 2009
Variazione % rispetto al 30
Province Addetti al 30 giugno 2009 giugno 2008

TOTALE 1.628.996 -1,6
Piacenza 98.324 -1.1
Parma 161.971 0,1
Reggio Emilia 196.350 -1,8
Modena 269.005 -2,6
Bologna 366.264 -2,7
Ferrara 111.167 -1,4
Ravenna 148.229 0,2
Forli-Cesena 151.797 -1,1
Rimini 125.889 -1,0
Fonte: Banca dati SMAIL Emilia-Romagna

TAB. IL.25.02 - ADDETTI ALLE UNITA' LOCALI PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA

PROVINCIA DI FORLI'-CESENA GIUGNO 2009
Variazione % rispetto al 30
Settori Addetti al 30 giugno 2009 giugno 2008

TOTALE 151.797 -1.1
AGRICOLTURA E PESCA 16.445 -0,7
INDUSTRIA 42.858 -4,0
Alimentari, bevande e tabacco 6.901 21
Tessile, abbigliamento e calzature 5.965 -6,4
Legno e mobili 5.755 -4,8
Chimica, gomma e plastica 2.925 -5,2
Lavorazione minerali non metalliferi 1.320 -1,1
Metalmeccanica 14.298 -4,9
Elettronica 2.722 -7,4
Altreindustrie 2.972 -2,9
PUBLIC UTILITIES (energia, gas, acqua,ambiente) 1.721 1,4
COSTRUZIONI 15.831 -2,7
SERVIZI 74.914 0,8
Commercio e riparazioni 27.965 -0,7
Servizi di alloggio, ristoranti e servizi turistici 14.602 4.8
Trasporti e attivita connesse 6.568 -4.4
Servizi operativi alle imprese 5.068 0,9
Credito, assicurazioni e servizi finanziari 4.473 1,7
Servizi di informazione e comunicazione 2.334 1,0
Sanita e assistenza sociale 3.716 52
Servizi avanzati alle imprese 3.152 0,7
Istruzione 673 3,7
Altri servizi 6.363 1,4
Attivita mancante 28 -3,4

Fonte: Banca dati SMAIL Emilia-Romagna
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TAB. IL.26.10.pfc - CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI
ORE AUTORIZZATE
PROVINCIA DI FORLI'-CESENA - da gennaio a dicembre 2009

INTERVENTI INTERVENTI INTERVENTI IN TOTALE

ORDINARI STRAORDINARI DEROGA

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
GESTIONE ORDINARIA
Attivita economiche connesse
con l'agricoltura - 352 - - - - - 352
Estrazione minerali metalliferi
e non - - - - - - - -
Legno 65.524 622.696 - 652.649 - 177.099 65.524 1.452.444
Alimentari - 553 - 29.933 25.908 14.998 25.908 45.484
Metallurgiche - 19.498 - - - 38.496 - 57.994
Meccaniche 129.502 1.643.794 32.049 156.870 - 716.986 161.551 2.517.650
Tessili 774 5.540 - - 11.521 31.209 12.295 36.749
Abbigliamento 44.084 69.505 - 117.630 18.302 127.982 62.386 315.117
Chimica, petrolchimica,
gomma e materie plastiche 21.806 437.785 18.173 18.541 1.536 44.158 41.515 500.484
Pelli, cuoio e calzature 53.218 222.582 520 8.785 30.180 240.617 83.918 471.984
Lavorazione minerali non
metalliferi 15.951 69.605 - - - 27.180 15.951 96.785
Carta, stampa ed editoria 3.366 14.318 45,192 - - 56.835 48.558 71.153
Installazione impianti per
I'edilizia 5.103 20.419 - 21.624 24.880 41.511 29.983 83.554
Energia elettrica, gas e acqua - - - - - - - -
Trasporti e comunicazioni - 19.746 - - - 26.846 - 46.592
Tabacchicoltura - - - - - - - -
Servizi - - - - - 10.965 - 10.965
Varie - - - - - 5.655 - 5.655
TOTALE GESTIONE
ORDINARIA 339.328 3.146.393 95.934 1.006.032 112.327 1.560.537 547.589 5.712.962
GESTIONE EDILIZIA
Artigianato edile 55.490 112.230 - - - 5.316 55.490 117.546
Artigianato lapidei 832 878 - - - - 832 878
Industria edile 117.844 163.531 - - - 2.160 117.844 165.691
Industria lapidei 3.678 6.852 - - - - 3.678 6.852
Altro - - - - 2911 176 2911 176
TOTALE GESTIONE
EDILIZIA 177.844 283.491 - - 2.911 7.652 180.755 291.143
COMMERCIO - - 6.912 - - 27.574 6.912 27.574
TOTALE GENERALE 517.172 3.429.884 102.846 1.006.032 115.238 1.595.763 735.256 6.031.679

Fonte: I.N.P.S. Osservatorio sulle ore autorizzate di cassa - Serie storiche annuali
Elaborazione: Ufficio Statistica e Studi - Camera di Commercio di Forli-Cesena

N.B.: | dati relativi all'anno 2008 non coincidono con quelli pubblicati nel quaderno "Istruzione e Lavoro 2008". Tale differenza & da imputare ad
alcune rettiche effettuate dall'lNPS. Inoltre & stata aggiunta anche la sezione relativa alle ore di cassa integrazione in deroga. | dati riportati in
tabella possono essere consultati all'indirizzo http://servizi.inps.it/newportal/default.aspx sotto la sezione Banche dati statistiche - Osservatori.
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Direzione centrale
comunicazione ed editoria
Tel. 06 4673.2243-44

Centro diffusione dati
Tel. 06 4673.3105

Informazioni e chiarimenti:
Servizio Istruzione e cultura
Francesca Brait

Massimo Strozza

Tel. 06 4673.7422

Servizio Formazione e lavoro

Raffaella Cascioli
Tel. 06 4673.4566

B Istat

18 maggio 2009

Universita e lavoro: orientarsi con la statistica
On line I'edizione 2009

L’Istat aggiorna Universita e lavoro: orientarsi con la statistica. La
nuova edizione riporta i dati piu recenti relativi:

e all’inserimento professionale dei laureati del 2004 (risultati
definitivi dell’indagine campionaria Istat del 2007);

e alle forze di lavoro (indagine Istat del 2008);

e all’istruzione universitaria (indagine MIUR-ufficio di statistica sui
dati dell’anno accademico 2007/08).

Come di consueto, la pubblicazione ¢ consultabile all’indirizzo web
http://www.istat.it, sezione Istruzione e lavoro, sottosezione
Formazione e istruzione.

307 mila le matricole

Sono poco piu di 307 mila i giovani che nell’anno accademico
2007/08 si sono iscritti per la prima volta all’universita, un numero
sostanzialmente stabile rispetto all’anno precedente (-0,3%).

Tale stabilita fa seguito ad annate in cui si erano rilevate decise
diminuzioni nel numero dei neo-iscritti (-2,3% nel 2005/06 e -5% nel
2006/07).

Nel 2007/08 la gran parte delle immatricolazioni (83,4%) si ¢
indirizzata verso i1 corsi di durata triennale, mentre il 15,5% delle
matricole sceglie i corsi di laurea a ciclo unico (medicina, farmacia, le
lauree magistrali in giurisprudenza ecc.) e 1’1,1% quelli previsti dal
precedente ordinamento (essenzialmente il gruppo insegnamento).

Immatricolati a corsi universitari per tipologia di corso.
Anno accademico 2007/08, composizione percentuale

1,1

83,4

corsi di laurea
del vecchio ordinamento

lauree triennali

@ lauree specialistiche
a ciclo unico

(sono comprese
le lauree magistrali
in giurisprudenza)
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Su 100 nuovi iscritti, 56 sono donne

Sono piu le ragazze dei ragazzi ad iscriversi all’universita dopo il diploma di scuola superiore (74%
contro 62%): su 100 immatricolati le ragazze sono 56, mentre i ragazzi sono 44.

I gruppi insegnamento, psicologico e linguistico sono quelli in cui la presenza femminile ¢
particolarmente alta (oltre 1’80%); nei gruppi difesa e sicurezza, ingegneria e scientifico, al contrario,
¢ maggiore il peso della componente maschile.

Dove studiano i nuovi iscritti

Nel 2007/08 il 55% degli immatricolati residenti in Italia si ¢ iscritto ad un corso universitario in una
sede didattica della stessa provincia di residenza. E quindi consistente la quota di chi studia in una
provincia diversa da quella di residenza: il 25,4% degli immatricolati rimane comunque all’interno
della stessa regione di residenza, mentre il restante 19,6% va a studiare fuori. La percentuale piu alta
di “emigranti” riguarda i giovani del Mezzogiorno, che nel 19,2% dei casi vanno a studiare nelle
universita del Centro-Nord.

Gli abbandoni e i fuori corso

Gli abbandoni degli studi universitari o le interruzioni di frequenza avvengono generalmente
all’inizio del corso di studi: il 17,6% degli immatricolati nel 2006/07 non si ¢ reiscritto nel
successivo anno accademico, una quota piu contenuta rispetto a quella degli ultimi anni (circa il
20%).

Gli abbandoni piu consistenti si registrano per i corsi del gruppo geo-biologico (il 29,6% di iscritti
perduti nel passaggio dal 1° al 2° anno), scientifico (24,8%) e chimico-farmaceutico (24,7%);
viceversa, sono particolarmente ridotti per i gruppi medico (3,5%), psicologico (6,8%) ed
architettura (7%).

La recente attivazione dei corsi di laurea triennale rende difficile tracciare un bilancio definitivo
sui percorsi di studio, in quanto non ¢ trascurabile la quota di iscritti a corsi pre-riforma che
hanno successivamente conseguito il titolo triennale. Circa il 48% dei giovani iscritti per la
prima volta nel 2001/02 (anno di avvio della riforma) ha acquisito un titolo universitario entro il
2007.

Del resto, nel 2007 il 63% dei 249.593 laureati (in corsi di laurea triennali, tradizionali ¢ a ciclo
unico) ha terminato gli studi fuori corso. In particolare, tra gli studenti che hanno concluso una
laurea triennale si registra un’alta quota di laureati in corso (47,7%), mentre tra coloro che hanno
terminato un corso di laurea lungo appena il 13,5% si ¢ laureato nei tempi previsti. Tale confronto,
come gia evidenziato nella precedente edizione di Universita e Lavoro, ¢ ancora tuttavia
condizionato da diversi fattori: la recente istituzione della laurea triennale; la non trascurabile
presenza tra i laureati triennali del 2007 di studenti che avevano gia conseguito un titolo universitario
e che si sono potuti avvalere del riconoscimento dei crediti legati alla precedente esperienza
universitaria; la significativa quota di studenti che immatricolatisi in corsi lunghi sono in seguito
transitati nelle nuove lauree triennali, ottenendo 1’iscrizione in corso e il conseguimento del “nuovo”
titolo in tempi rapidi.

Continuare a studiare conviene

Nel periodo immediatamente successivo alla conclusione degli studi, la differenza nei tassi di
disoccupazione tra i laureati e i diplomati di scuola secondaria superiore indica gia un vantaggio per
chi possiede una laurea (il 12,9% contro il 18,8% dei diplomati).

Questa situazione si mantiene anche negli anni successivi: per i laureati 30-34enni la disoccupazione
scende al 6,9%, mentre tra i diplomati di 25-29 anni si attesta al 9,3%.
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Le prospettive lavorative per i laureati in corsi lunghi e di durata triennale

Nel 2007 il 73,2% dei laureati in corsi lunghi e in corsi triennali svolge un’attivita lavorativa a tre anni
dal conseguimento del titolo. Sono i laureati in corsi lunghi a cercare maggiormente lavoro: il 14,2%
contro il 12,1% dei laureati triennali; questo perché i laureati triennali scelgono molto spesso di
proseguire nel successivo biennio specialistico o di dedicarsi ad ulteriori attivita di studio.

I laureati nei corsi lunghi sono quelli pii frequentemente impegnati in un lavoro continuativo' iniziato
dopo il conseguimento del titolo di studio (sono il 56,1% contro il 48,5% dei laureati triennali).

Le lauree migliori per lavorare stabilmente

I corsi “lunghi”

Tra quanti hanno concluso corsi lunghi, la percentuale piu alta di occupati in modo continuativo,
dopo il conseguimento del titolo di studio, riguarda i laureati del gruppo Ingegneria: Ingegneria
meccanica (a tre anni dalla laurea 1’88,9% degli ingegneri meccanici ha un’occupazione
continuativa), Ingegneria delle telecomunicazioni (88,1%) ¢ Ingegneria chimica (84,9%).

Buone prospettive occupazionali presentano anche le lauree in Farmacia (82,5%), Economia
aziendale (76,3%), Odontoiatria e protesi dentaria (75,4%).

Le quote piu contenute di giovani impegnati in un lavoro continuativo, dopo il conseguimento del
titolo, si rilevano invece tra i laureati del gruppo medico (svolgono un lavoro continuativo soltanto in
circa 24 casi su 100); seguono i laureati dei gruppi giuridico (38,1%), educazione fisica (45,8%),
geo-biologico (46,7%) e letterario (48,6%). Questo si spiega con la particolarita dei percorsi post-
laurea dei giovani in uscita da tali raggruppamenti: a tre anni dalla laurea i medici sono ancora molto
spesso impegnati nelle scuole di specializzazione (53 laureati su 100 svolgono formazione
retribuita); anche i laureati in materie giuridiche, a causa dell’attivita di praticantato post-laurea (per
lo piu non retribuito), cominciano piu tardi a cercare lavoro. Per i laureati dei gruppi educazione
fisica e letterario tale fenomeno ¢ spiegabile, almeno in parte, con I’inizio delle attivita lavorative
prima del conseguimento della laurea, che fanno innalzare 1’occupazione complessiva su valori
superiori alla media (pari rispettivamente al 77 e al 75,5%).

I corsi di laurea triennali

Per quanto riguarda i corsi triennali, la percentuale piu alta di giovani impegnati in un’attivita
lavorativa di tipo continuativo, dopo il conseguimento del titolo di studio, riguarda soprattutto i
laureati nei corsi delle professioni infermieristiche e ostetriche (il 72,4% dei laureati ha
un’occupazione continuativa iniziata dopo la laurea), delle scienze e tecnologie farmaceutiche
(67,3%) e delle scienze e tecnologie informatiche (66,4%). Superiori alla media sono anche le
percentuali di occupati relative ai laureati in scienze della mediazione linguistica (62,4%) e in
disegno industriale (61%).

I livelli piu bassi di occupazione continuativa si osservano invece per i laureati del gruppo giuridico
(soltanto 22 su 100 hanno un lavoro continuativo dopo il conseguimento del titolo); seguono i
laureati dei gruppi geo-biologico (31,3%), psicologico (32,2%) e letterario (35,3%).

Coerenza tra titolo di studio e lavoro svolto

La coerenza tra titolo di studio posseduto e quello richiesto per lavorare aumenta al crescere del
livello di istruzione. I laureati in corsi di tre anni, infatti, dichiarano di svolgere un lavoro per il quale
era formalmente richiesto il titolo posseduto nel 65,8% dei casi, mentre tra 1 laureati in corsi lunghi
tale percentuale sale al 69%.

1 . . . . . .
Lavoro continuativo: lavoro svolto con cadenza regolare (sia a tempo determinato che indeterminato). Fanno
eccezione i lavori occasionali e stagionali.
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Sono i giovani in uscita dai corsi lunghi del gruppo medico (con 99 laureati su 100 occupati in lavori
che richiedono la laurea), chimico-farmaceutico (94 su 100) ed ingegneria (83 su 100) a vedere un
maggiore riconoscimento del proprio titolo di studio.

Tra 1 laureati in corsi triennali la quota di quanti sono impiegati in lavori che richiedono la laurea ¢
particolarmente alta soltanto per i laureati nelle professioni sanitarie (94%); a notevole distanza
seguono i laureati nel gruppo ingegneria e in quello chimico-farmaceutico (66% per entrambi). Oltre
6 laureati triennali su 10 dei gruppi giuridico e letterario trovano invece lavori nei quali la laurea non
¢ richiesta.

Sebbene 1’accoglienza riservata dal mercato del lavoro ai laureati non sia sempre all’altezza
dell’investimento formativo (rispetto sia agli ingressi nel lavoro sia alle possibili progressioni di
carriera), i giovani mostrano un alto livello di soddisfazione in relazione al proprio lavoro. Gli aspetti
piu apprezzati, sia tra i laureati in corsi lunghi che tra quelli in corsi triennali, sono il grado di
autonomia sul lavoro e le mansioni svolte (in entrambi i casi la percentuale sfiora il 90%).

Il trattamento economico e le possibilita di carriera sono invece gli elementi in assoluto meno
gratificanti. Su questi due aspetti circa il 65% dei giovani si dichiara soddisfatto. Il dato sulle
possibilita di carriera, in particolare, letto insieme a quello sulla soddisfazione per la stabilita del
posto di lavoro (70,9% tra i laureati in corsi lunghi e 77,2% tra i triennali) spiega come una buona
parte di laureati, soprattutto nei corsi lunghi, si preoccupi principalmente delle prospettive
occupazionali future.

Tipologie contrattuali e di trattamento economico per i giovani laureati

Nel 2007 circa il 41% dei laureati in corsi lunghi e ben il 48% dei laureati triennali lavora con
contratti a termine o ¢ impiegato in attivita lavorative “parasubordinate”. Ad avere una posizione alle
dipendenze a tempo indeterminato ¢ il 40,6% dei giovani che hanno conseguito un titolo di 4-6 anni
e il 42,4% di quanti lavorano dopo una laurea triennale. Un’attivita autonoma ¢ stata intrapresa dal
19% dei laureati in corsi lunghi e dal 9% dei laureati triennali.

Lavorare con un contratto a termine ¢ molto spesso la conseguenza di difficolta riscontrate e di
aspettative disattese nella ricerca del lavoro da parte del giovane laureato. Tra gli occupati con un
contratto a termine sono circa 3 laureati su 4 a dichiarare di non aver trovato una migliore possibilita
di impiego: 73% tra 1 laureati in corsi triennali e 77,2% tra chi ha conseguito un titolo lungo.

A poco piu di tre anni dal conseguimento del titolo i1 laureati che svolgono un lavoro iniziato dopo la
laurea (continuativo e a tempo pieno) guadagnano in media circa 1.300 euro; lievemente piu elevato
lo stipendio mensile netto dei laureati in corsi lunghi (1.310 euro contro i 1.293 relativi ai triennali).
La forte incidenza dei laureati in professioni sanitarie sul totale dei triennali spiega la contenuta
differenza tra le due tipologie di corso e il guadagno medio maggiore delle laureate in corsi triennali
rispetto alle laureate in corsi di 4-6 anni (1.242 euro contro i 1.208).

Tra quanti hanno concluso corsi lunghi nel 2004, guadagnano di piu i laureati del gruppo medico
(1.881 euro), seguiti da quelli dei gruppi ingegneria (1.466 euro) ed economico-statistico (1.360
euro). Anche per quanto riguarda il titolo triennale, ai primi posti della graduatoria degli stipendi si
collocano i laureati nelle professioni sanitarie afferenti al gruppo medico (1.414 euro), preceduti solo
da quelli del gruppo difesa e sicurezza (1.648).
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STATISTICHE IN BREVE

28 aprile 2010

Rilevazione sulle forze di lavoro
Media 2009

Sul sito www.istat.it sono da oggi disponibili i dati della media 2009 della
rilevazione sulle forze di lavoro. In questa statistica in breve vengono
analizzati i dati a livello regionale di tre fondamentali indicatori per [’analisi
della partecipazione al mercato del lavoro: i tassi di occupazione,
disoccupazione e inattivita.

Le tavole in allegato forniscono un’ampia gamma di informazioni fino al
dettaglio provinciale. Nella rilevazione campionaria sulle forze di lavoro le
stime provinciali vanno utilizzate con cautela; al riguardo é fornito in
allegato un foglio per il calcolo dell’errore campionario e degli intervalli di
confidenza. A titolo esemplificativo, con riferimento alla crescita
dell’occupazione tra il 2008 e il 2009 evidenziata in alcune province, si
segnala che gli intervalli di confidenza si sovrappongono e, quindi, le
variazioni non sono statisticamente significative.

Tasso di occupazione

Nel 2009, nella classe di eta 15-64 anni il tasso di occupazione — ovvero il
rapporto tra gli occupati e la popolazione di 15-64 anni — si attesta a livello
nazionale al 57,5% (-1,2 punti percentuali su base annua). Si tratta di un
valore inferiore di oltre sette punti percentuali rispetto alla media dell’Unione
europea (64,6%). A livello regionale (Tavola 1) la stima piu elevata del tasso
di occupazione si registra in Emilia-Romagna, Trentino-Alto Adige (68,5%
in entrambi 1 casi) e Valle d’Aosta (67,0%); quella piu bassa in Campania
(40,8%), Calabria (43,1%) e Sicilia (43,5%).

Nel 2009 la stima dei tassi di occupazione femminile piu elevati si presenta
in Emilia-Romagna, Trentino-Alto Adige e Valle d’Aosta; nelle prime due
regioni si segnalano i tassi piu alti anche per gli uomini.

In tutte le regioni meridionali i tassi di occupazione delle donne sono
contenuti e, in ogni caso, inferiori al dato medio nazionale. In Campania,
Sicilia, Puglia e Calabria si stima che la quota delle donne occupate trai 15 e
i1 64 anni sia inferiore alla meta di quella dell’Emilia-Romagna. In Trentino-
Alto Adige e Emilia-Romagna sono occupati piu di sette uomini ogni dieci
trai 15 e i 64 anni; in Campania e Calabria poco piu di cinque.

Anche a livello provinciale i tassi di occupazione piu elevati si registrano nel
settentrione. Il tasso piu alto si riscontra nelle province di Bolzano, Bologna e
Reggio Emilia, con circa sette occupati ogni dieci tra i 15 e i 64 anni.
Viceversa, i tassi di occupazione piu bassi emergono esclusivamente nelle
province del Mezzogiorno. In particolare a Crotone, Caserta ¢ Napoli sono
occupate meno di quattro persone ogni dieci tra i 15 e i 64 anni. Il tasso di
occupazione femminile nella maggioranza delle province meridionali ¢ molto
al di sotto del corrispettivo dato medio nazionale: a Crotone sono occupate
circa due donne ogni dieci.
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Tavola 1 - Tasso di occupazione (15-64 anni) per sesso e regione — Anno 2009 (valori percentuali)

REGIONI Totale Maschi Femmine
Piemonte 64,0 72,3 55,7
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 67,0 745 59,2
Lombardia 65,8 75,2 56,1
Trentino-Alto Adige 68,5 76,8 60,0
Veneto 64,6 75,1 53,9
Friuli-Venezia Giulia 63,4 72,6 54,1
Liguria 63,5 72,2 54,9
Emilia-Romagna 68,5 75,5 61,5
Toscana 64,8 74,3 55,4
Umbria 63,0 72,7 534
Marche 63,8 72,0 55,4
Lazio 59,4 70,7 48,6
Abruzzo 55,7 68,3 43,2
Molise 52,3 63,8 40,6
Campania 40,8 55,7 26,3
Puglia 449 61,0 29,2
Basilicata 48,5 61,3 35,6
Calabria 431 56,2 30,2
Sicilia 435 58,5 29,1
Sardegna 50,8 61,4 40,2
ITALIA 57,5 68,6 46,4

Con riguardo ai settori di attivita economica (Tavola 2), le regioni con la quota maggiore di occupati
in agricoltura sono la Calabria (9,5% sul totale occupati della regione), la Puglia (8,7%), la
Basilicata (7,6%), la Sicilia (7,2%) e il Molise (6,9%).

Tavola 2 - Quote di occupati per settore di attivita economica e regione — Anno 2009 (incidenze percentuali)

REGIONI Agricoltura Industria Servizi
Piemonte 3,9 32,8 63,4
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 4,0 23,5 724
Lombardia 1,7 35,6 62,7
Trentino-Alto Adige 5,2 25,5 69,2
Veneto 2,8 38,3 58,9
Friuli-Venezia Giulia 2,2 341 63,7
Liguria 2,1 19,8 78,1
Emilia-Romagna 4.1 33,9 62,0
Toscana 34 29,3 67,3
Umbria 43 30,5 65,2
Marche 2,6 40,3 571
Lazio 1,9 19,0 79,1
Abruzzo 3,6 30,3 66,1
Molise 6,9 28,2 64,9
Campania 4.1 23,5 72,4
Puglia 8,7 245 66,8
Basilicata 7.6 26,4 66,0
Calabria 9,5 18,7 71,8
Sicilia 7,2 18,0 74,7
Sardegna 58 20,7 73,5
ITALIA 3,8 29,2 67,0
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Nel settore industriale la quota di occupati piu elevata si registra nelle Marche (40,3%), nel Veneto
(38,3%) e in Lombardia (35,6%). L’Abruzzo ¢ ’unica regione del Mezzogiorno a presentare una
percentuale di occupati nell’industria (30,3%) vicina a quella della media nazionale. Nei servizi,
infine, il Lazio (79,1%), la Liguria (78,1%), la Sicilia (74,7%) e la Sardegna (73,5%) si distinguono
per la quota piu consistente di occupati in questo settore, a fronte di una media nazionale del 67,0%.

Tasso di disoccupazione

Tra il 2008 e il 2009, il tasso di disoccupazione passa in Italia dal 6,7% al 7,8%, contro 1’8,9%
registrato nell’Unione europea a 27 Paesi. In confronto alla Ue, il valore piu basso del tasso di
disoccupazione si associa, nel nostro paese, ad un piu elevato indicatore di inattivita, il cui tasso si
posiziona al 37,6% (28,9% nella media Ue).

Le regioni con il tasso di disoccupazione piu alto sono Sicilia (13,9%), Sardegna (13,3%) e
Campania (12,9%); quelle con il piu basso Trentino-Alto Adige (3,2%) e Valle D’Aosta (4,4%;
Tavola 3). In confronto al 2008, la Calabria ¢ I'unica regione del Mezzogiorno in cui non si registra
una crescita della disoccupazione. Nella disaggregazione per genere, la Sicilia segnala il tasso di
disoccupazione piu elevato sia per la componente maschile sia per quella femminile, il Trentino-Alto
Adige quello piu basso per entrambi i generi.

Nel dettaglio provinciale, i valori piu elevati del tasso di disoccupazione totale emergono nel
Mezzogiorno: Sassari, Palermo e Agrigento superano il 17%. Le province del Nord segnalano tassi
di disoccupazione decisamente piu bassi.

Tavola 3 - Tasso di disoccupazione per sesso e regione — Anno 2009 (valori percentuali)

REGIONI Totale Maschi Femmine
Piemonte 6,8 6,1 78
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 44 35 5,6
Lombardia 54 46 6,4
Trentino-Alto Adige 3,2 2,6 4,0
Veneto 48 3,6 6,4
Friuli-Venezia Giulia 53 45 6,4
Liguria 57 46 71
Emilia-Romagna 48 4,2 55
Toscana 58 42 78
Umbria 6,7 4,7 9,3
Marche 6,6 6,2 72
Lazio 8,5 6,8 10,8
Abruzzo 8,1 6,5 10,5
Molise 9,1 78 11,0
Campania 12,9 11,4 16,0
Puglia 12,6 10,8 16,2
Basilicata 11,2 9,6 13,9
Calabria 11,3 9,9 13,9
Sicilia 13,9 12,4 16,6
Sardegna 13,3 11,5 16,0
ITALIA 7,8 6,8 9,3

Se si guarda al tasso di disoccupazione giovanile si rileva un incremento dell’indicatore, passato dal
21,3% del 2008 al 25,4% nel 2009. A livello territoriale le regioni meridionali mostrano 1 livelli piu
alti, soprattutto Sardegna, Sicilia e Basilicata (con valori pari rispettivamente al 44,7%, 38,5% e
38,3%; Tavola 4). Il Lazio ¢ I’unica regione del Centro-nord a presentare un tasso superiore alla
media nazionale.

Per la componente maschile il tasso piu elevato si registra in Sardegna, con un valore cinque volte
superiore a quello del Trentino-Alto Adige. In tre regioni del Mezzogiorno (Basilicata, Sardegna,
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Sicilia) il tasso di disoccupazione giovanile delle donne ¢ ben oltre il 40% e sfiora il 50% in
Basilicata.

Tavola 4 - Tasso di disoccupazione 15-24 anni per sesso e regione — Anno 2009 (valori percentuali)

REGIONI Totale Maschi Femmine
Piemonte 241 20,8 29,2
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 17,5 14,6 21,3
Lombardia 18,5 17,7 19,7
Trentino-Alto Adige 10,1 8,6 12,3
Veneto 14,4 1,7 17,9
Friuli-Venezia Giulia 18,9 13,7 274
Liguria 18,8 18,4 19,2
Emilia-Romagna 18,3 16,5 20,8
Toscana 17,8 16,4 19,7
Umbria 19,6 14,2 28,8
Marche 22,6 22,6 22,6
Lazio 30,6 26,3 36,4
Abruzzo 24,0 19,2 32,6
Molise 271 25,7 29,3
Campania 38,1 359 417
Puglia 32,6 30,0 36,6
Basilicata 38,3 31,9 49,6
Calabria 31,8 271 39,8
Sicilia 38,5 354 44,2
Sardegna 447 43,3 46,6
ITALIA 254 23,3 28,7

Tasso di inattivita

Nel 2009 il tasso di inattivita delle persone tra i 15 e i 64 anni - ossia il rapporto tra le non forze di
lavoro di quella fascia di eta e la corrispondente popolazione - si ¢ attestato al 37,6%, sei decimi di
punto in piu rispetto al 2008. L’indicatore si conferma molto elevato in tutte le regioni meridionali;
di contro, le regioni con i valori piu contenuti sono 1I’Emilia-Romagna, il Trentino-Alto Adige ¢ la
Valle d’Aosta, con meno di tre inattivi ogni 10 persone trai 15 ¢ i 64 anni (Tavola 5).

In Calabria e in Campania quasi quattro uomini ogni dieci in eta lavorativa sono classificati tra le
non forze di lavoro mentre in Emilia-Romagna, Lombardia e Trentino-Alto Adige 1’indicatore si
posiziona poco sopra il 21%. 11 tasso di inattivita risulta particolarmente elevato per la componente
femminile, specie nel Mezzogiorno dove ¢ sempre superiore al 50%. Il valore della Campania
(68,7%) ¢ quasi doppio in confronto a quello dell’Emilia-Romagna (34,9%).

A livello provinciale i tassi di inattivita piu elevati si osservano nelle province con i piu bassi valori
del tasso di occupazione. A Crotone e a Caserta piu di quattro uomini in eta lavorativa ogni dieci
sono inattivi. A Crotone, inoltre, tre donne in eta lavorativa ogni quattro non partecipano al mercato
del lavoro, con un valore dell’indicatore piu che doppio rispetto a quello registrato a Bologna. Le
province con i tassi di inattivita piu bassi sono ancora una volta quelle con i valori piu alti del tasso
di occupazione. A Reggio Emilia, Bologna, Bolzano e Ferrara ¢ inattivo poco piu di un quarto della
popolazione tra i 15 e i 64 anni. A Bologna, Ferrara e Ravenna circa un terzo delle donne in eta
lavorativa non partecipa al mercato del lavoro.
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Tavola 5 - Tasso di inattivita (15-64 anni) per sesso e regione — Anno 2009 (valori percentuali)

REGIONI Totale Maschi Femmine
Piemonte 31,2 229 39,5
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 29,9 22,7 37,3
Lombardia 30,4 211 40,0
Trentino-Alto Adige 29,2 211 37,5
Veneto 321 221 424
Friuli-Venezia Giulia 33,0 23,9 42,2
Liguria 32,6 24,2 40,9
Emilia-Romagna 28,0 211 349
Toscana 311 22,4 39,8
Umbria 324 237 41,0
Marche 31,6 231 40,2
Lazio 35,0 24,1 455
Abruzzo 39,3 26,9 51,7
Molise 424 30,6 54,3
Campania 53,1 371 68,7
Puglia 48,5 31,5 65,1
Basilicata 454 321 58,6
Calabria 51,3 37,5 64,9
Sicilia 49,4 331 65,1
Sardegna 41,3 30,5 52,1
ITALIA 37,6 26,3 48,9
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Glossario
Forze di lavoro: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di occupazione.
Occupati: comprendono le persone di 15 anni e piu che alla domanda sulla condizione professionale
rispondono:
e di possedere un’occupazione, anche se nella settimana di riferimento non hanno svolto attivita
lavorativa (occupati dichiarati);
e di essere in una condizione diversa da occupato, ma di aver effettuato ore di lavoro nella settimana
di riferimento (altre persone con attivita lavorativa).
Persone in cerca di occupazione: comprendono le persone di 15 anni e piu che dichiarano:
e una condizione professionale diversa da occupato;
e dinon aver effettuato ore di lavoro nella settimana di riferimento dell'indagine;
e di essere alla ricerca di un lavoro;
e di aver effettuato almeno un’azione di ricerca di lavoro nelle quattro settimane che precedono la
rilevazione;
e di essere immediatamente disponibili ad accettare un lavoro, qualora venga loro offerto.
Tasso di occupazione: rapporto tra gli occupati di 15 anni e piu e la corrispondente popolazione di
riferimento.
Tasso di disoccupazione: rapporto tra le persone in cerca di occupazione di 15 anni e piu e le
corrispondenti forze di lavoro.
Tasso di inattivita: rapporto tra le persone non appartenenti alle forze di lavoro di 15 anni e piu ¢ la
corrispondente popolazione di riferimento. La somma del tasso di inattivita e del tasso di attivita ¢ pari al
100 per cento.

Note informative

La rilevazione campionaria sulle forze di lavoro ha come obiettivo primario la stima dei principali
aggregati dell’offerta di lavoro. La rilevazione ¢ progettata per garantire stime trimestrali a livello
regionale e stime provinciali in media d’anno.

Le caratteristiche dell’indagine sono riportate in dettaglio nel volume La rilevazione sulle forze di lavoro:
contenuti, metodologie, organizzazione, consultabile all’indirizzo internet:

http://www.istat.it/dati/catalogo/20060830 00/

Si noti che a motivo dell’innalzamento dell’eta dell’obbligo scolastico (legge 296/2006), intervenuto a
partire dagli ultimi mesi del 2007, dal 2008 i dati sugli individui con 15 anni di etd non contengono né
occupati né disoccupati. Nei tassi di occupazione si continua a fare riferimento alla popolazione in eta
lavorativa di 15-64 anni a causa del regolamento europeo e degli obiettivi per il 2010 fissati a Lisbona
nell’ambito della Strategia europea per 1’occupazione. Il numero di quindicenni occupati o in cerca di
occupazione ¢ tradizionalmente del tutto trascurabile. I cambiamento normativo non comporta quindi
alcuna interruzione delle serie storiche degli indicatori sulla popolazione 15-64 anni.
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